MO&BI;I;WU%AL

EINLADUNG

Rechnung 2024

Freitag, 06. Juni 2025 / 20.15 Uhr / Brétliplatz Ménthal
(bei schlechter Witterung in der Turnhalle Mdnthal)




Inhaltsverzeichnis Seite

Allgemeine Hinweise 3-4
Traktandenliste 5
Traktandenberichte und Antrdge Gemeinderat 7-30,61
Detaillierte Jahresrechnung 2024 31-60

Stimmrechtsausweis Ruckseite



Allgemeine Hinweise

Sehr geehrte Stimmbdirgerinnen und Stimmbirger

Der Gemeinderat freut sich, Sie mit dieser Broschiire zur Gemeindeversammlung einzuladen. Studieren Sie die Traktanden und nehmen Sie an
der direkten Demokratie unserer Gemeinde aktiv teil. Bitte bringen Sie diese Vorlage an die Versammlung mit.

Der Gemeinderat ersucht um plinktliches Erscheinen. Vielen herzlichen Dank.

Aktenauflage

Die Unterlagen zu den einzelnen Traktanden kénnen von den Stimmberechtigten vom 23. Mai bis 06. Juni 2025 wahrend den ordentlichen
Burooffnungszeiten in der Gemeindekanzlei Ménthal eingesehen werden. Ebenfalls sind die Unterlagen und Traktandenberichte auf der Homepage
www.moenthal.ch einsehbar.

Stimmrechtsausweis

Der personlich adressierte Stimmrechtsausweis befindet sich auf der Riuckseite dieses Heftes. Er ist an die Gemeindeversammlung mitzubringen
und den Stimmenzé&hlern abzugeben.

Weisungen

Beschlussfassung

Die Gemeindeversammlung entscheidet Uber die zur Behandlung stehenden Sachgeschéfte abschliessend, wenn die beschliessende Mehrheit
wenigstens einen Finftel der Stimmberechtigten ausmacht. Ansonsten unterstehen die Beschlisse dem fakultativen Referendum (ausser
Einblrgerungen).

Antragsrecht

Jeder Stimmberechtigte hat das Recht, zu den in der Traktandenliste aufgefiihrten Sachgeschaften Antrage zur Geschéftsordnung und zur Sache
zu stellen. Fur das Aufstellen der Traktandenliste ist der Gemeinderat zustandig. Antrdge zur Geschéftsordnung sind formelle Antrage (z.B.
Rickweisungsantrage). Antrdge zur Sache sind materielle Antrdge (z.B. Anderungs- bzw. Ergénzungsantrage). Antrage miissen mindlich
vorgebracht werden. Sie erleichtern aber die Versammlungsleitung, wenn umfangreiche Begehren und Ab&nderungsforderungen schriftlich dem
Versammlungsleiter ibergeben werden.
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Ausstandsregelung

Hat bei einem Verhandlungsgegenstand eine stimmberechtigte Person ein unmittelbares und persoénliches Interesse, weil jener fir ihn direkte und
genau bestimmte, insbesondere finanzielle Folgen bewirkt, so haben er und sein Ehegatte, seine Eltern sowie seine Kinder mit ihren Ehegatten
das Versammlungslokal vor der Abstimmung zu verlassen. Fir die Mitglieder der Verwaltung und die Direktoren von Gesellschaften mit juristischer
Personlichkeit sowie fur Mitglieder von Personengesellschaften gilt die gleiche Ausstandspflicht, wenn ein Verhandlungsgegenstand die Interessen
der von ihnen vertretenden Gesellschaft unmittelbar beruhrt.

Beschwerderecht

Gegen Beschlusse der Gemeindeversammlung kann geméss den §8 106 ff Gemeindegesetz eine Beschwerde innert 10 Tagen bei der zustandigen
Instanz eingereicht werden, sofern es sich nicht um eine Wahl- und Abstimmungsbeschwerde handelt. Diese Beschwerde ist innert 3 Tagen seit
der Entdeckung des Beschwerdegrundes bei der zustéandigen Beschwerdeinstanz einzureichen.

Fakultatives Referendum

Nicht abschliessend gefasste positive und negative Beschliisse der Gemeindeversammlung sind der Urnenabstimmung zu unterstellen, wenn dies
von einem Viertel der Stimmberechtigten innert 30 Tagen, gerechnet ab Verdoffentlichung, schriftlich verlangt wird. Unterschriftenlisten kbnnen auf
der Gemeindekanzlei bezogen werden. Ist das Referendum zustande gekommen, so entscheidet die Gesamtheit der Stimmberechtigten an der
Urne.

Publikation der Versammlungsbeschlusse
Alle Beschliisse der Gemeindeversammlung sind ohne Verzug zu veréffentlichen. Die Verdffentlichung erfolgt im Gemeinde-Publikationsorgan
(Mitteilungsblatt).

Recht auf Durchfiihrung einer geheimen Abstimmung

Abstimmungen werden offen vorgenommen. Ein Viertel der in der Versammlung anwesenden Stimmberechtigten kann auf Antrag geheime
Abstimmungen beschliessen. Es entscheidet die Mehrheit der Stimmenden. Bei Stimmengleichheit gibt bei offenen Abstimmungen der Vorsitzende
den Stichentscheid.

Urnenabstimmung / Referendumsabstimmung

Ist gegenuber einem Versammlungsbeschluss das Referendum zustande gekommen, so entscheidet die Gesamtheit der Stimmberechtigten an
der Urne. Der Urnenabstimmung unterliegen in allen Féllen (obligatorisches Referendum) die Anderung der Gemeindeordnung, Beschliisse iiber
Anderungen im Bestand von Gemeinden und solche auf Einfiihrung der Organisation mit Einwohnerrat.
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Traktandenliste

1. Protokoll der Gemeindeversammlung vom 8. November 2024
2. Rechenschaftsbericht 2024

3. Besoldung Gemeinderat / Anpassung auf die neue Amtsperiode
4. AEW Energie AG / Neuer Konzessionsvertrag fur die Elektrizitdtsversorgung inkl. Dienstleistungsvertrag der ¢ffentlichen Beleuchtung

5. Jahresrechnung 2024 der Einwohnergemeinde

- Kommentar und Erlauterungen zum Ergebnis
- Erfolgsrechnung - Zusammenzug

- Erfolgsrechnung - Detail

- Investitionsrechnung

- Bilanz - Zusammenzug

6. Verschiedenes / Orientierungen / Umfrage






Traktandum 1

Protokoll der Gemeindeversammlung vom 8. November 2024

Das Protokoll der Einwohnergemeindeversammlung vom 8. November 2024 liegt wahrend der Aktenauflage in gedruckter Form vor. Es kann am
Schalter der Gemeindeverwaltung bezogen oder per E-Mail unter gemeinde@moenthal.ch bestellt werden.

Aus Datenschutzgriinden werden die Protokolle der Gemeindeversammlungen nicht mehr im Internet veroffentlicht.

Antrag:

Genehmigung des Protokolls der Gemeindeversammlung vom 8. November 2024


mailto:gemeinde@moenthal.ch




Traktandum 2

Rechenschaftsbericht 2024

Der Gemeinderat unterbreitet der Gemeindeversammlung fur das Jahr 2024 den nachfolgenden Rechenschaftsbericht:

Gemeindeversammlung

Am 07. Juni und am 08. November 2024 fanden die obligaten Gemeindeversammlungen in der Turnhalle Ménthal statt. Im Jahr 2024 verzichtete
der Gemeinderat auf eine Landsgemeinde, da umfangreiche Traktanden vor das Stimmvolk gebracht wurden. Im Sommer nahmen 34
Stimmberechtigte (11.68 %) und im Winter 45 Personen (15.63 %) teil. Im Anschluss traf man sich im Restaurant Romana, da die Bar des
Turnvereins infolge Ameisenplage nicht benutzt werden konnte und sich im Umbau befand.

Wahlen und Abstimmungen

Im 2024 fanden statt:

¢ 4 Eidg. Volksabstimmungen

« 2 Kant. Volksabstimmungen

« Ersatzwahl Bezirksrichterin/Bezirksrichter

« Gesamterneuerungswahlen Regierungsrat und Grosser Rat

« Kommunale Abstimmung (Anderung Gemeindeordnung Ménthal)

Per 31. Dezember 2024 waren in Ménthal insgesamt 287 Personen stimmberechtigt.

Gemeinderat

e Das Jahr 2024 begann nicht mit dem traditionellen Neujahrsapéro, da das Jahr 2023 zum Anlass des 750-Jahr Jubilaum mit einem
Silvesterumtrunk beendet wurde.

o Der Seniorennachmittag fand am 12. Januar 2024 im Restaurant Romana in Ménthal statt. Viele Seniorinnen und Senioren folgten wiederum
der Einladung des Gemeinderates und verbrachten ein geselliges Mittagessen.

e Per Januar wurden zwei neue Jagdaufseher gewahit.

e Zu Beginn des Jahres fand im Gemeindehaus sowie im Schoggi-Egge die Elektro-Kontrolle (Sicherheitsnachweis) statt. Leider mussten einige
Mangel durch die Fachfirma behoben und instand gestellt werden.

o Im Februar erteilte der Gemeinderat dem Dillier Classics Gipfel Granfondo die Durchfahrbewilligung fir das Radrennen im August.
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Ebenfalls erteilt er die Bewilligung des Racletteplauschs der Feuerwehr Monthal.

Im Marz wurden wiederum die fiir 2 Jahre gultigen Ausnahmebewilligungen fir das Befahren der Sennhiittenstrasse erneuert und bewilligt.
Der Stadtrat Laufenburg erdffnete eine Umfrage fur die Verlangerung der Buslinie von Mdnthal Gber die Ampfern nach Sulz. Der Gemeinderat
Ménthal sprach sich positiv fur die Anbindung aus. Das Projekt wurde jedoch aus finanziellen Griinden durch die Stadt Laufenburg und den
Jurapark Aargau nicht weiterverfolgt.

Der Jurapark Aargau, der Tragerverein Cheisacherturm und die beiden Gemeinderate Gansingen und Monthal sprachen sich fiir die Schliessung
des Perimukweges auf der Ampfernhdhe zum Cheisacherturm aus, da die Sicherheit im Isegrabe infolge einstiirzender Baume nicht mehr
gegeben ist.

Zu Beginn des 2. Schulsemesters wurde eine Bedarfsabklarung fir die familienergdnzende Kinderbetreuung durch die Gemeinderate Remigen
und Mdnthal lanciert.

In Monthal findet keine Jungbirgerfeier mehr statt, da die Teilnahme in den noch durchgefihrten Jahren sehr minim war. Stattdessen erhalten
die Jugendlichen einen Mdnthaler-Gutschein. Die Gemeinde Remigen lancierte eine Umfrage fur die Zusammenlegung des Anlasses. Der
Gemeinderat Monthal lehnte die Anfrage ab.

Der Gemeinderat hat sich fiir 3 Fokusthemen fiir die Jurapark-Charta entschieden. Er sprach sich fiir die Nachtdunkelheit, die Energie und die
regionale und lokale Verpflegung aus. Ziel ist ein Umsetzungshorizont in den Jahren 2025-2028.

Im April wahlte und stimmte der Gemeinderat einer neuen Kontrollstelle der ARA Schmittenbach zu.

Am 29. April 2024 feierte eine Einwohnerin ihren 101. Geburtstag.

An der Gemeindeversammlung vom 07. Juni 2024 wurde der Anderung der Gemeindeordnung zugestimmt, dass die Zusicherung des
Gemeindeburgerrechts neu dem Gemeinderat Monthal Ubertragen werden soll. An der Urnenabstimmung im Herbst stimmte das Volk ebenfalls
zu. Der Gemeinderat Monthal kann ab dem Januar 2025 die Einblrgerungen vornehmen und die Antradge mussen nicht mehr an die
Gemeindeversammlung.

Im Frihling wurde die zum 750-Jahr-Jubildum erhaltene Holzwippe beim Jurapark-Bénkli in der Egg montiert.

Mitte Jahr archivierte die Firma Docuteam die restlichen Papierakten im Archiv. Leider wurde ein Schimmelbefall festgestellt. Dieser musste
sofort behoben werden. Die Arbeiten wurden durch eine Spezialfirma aus Bern ausgefihrt.

Die Uberarbeitung des Polizeireglements ist im Gange. Der Gemeinderat gab die Vernehmlassung dazu ab.

Das Forstamt Forst & Dienste Laufenburg fihrte den Unterhalt des Fussweges an der Feldstrasse durch. Der Weg wurde wieder instand gestellt.
Der Gemeinderat fuihrte die alle 4 Jahre stattfindende Kanzleiinspektion durch und stellte keine Mangel fest.

Der Gemeinderat stimmte einem Wechsel des Jagdaufsehers-Stellvertreters im Jagdrevier Gansingen zu.

Im August fanden die Schlusskontrollen der Bauprojekte Milchhislistrasse sowie des Hochwasserschutzes Oberdorfstrasse statt. Die Projekte
konnten abgeschlossen werden. Die Kreditabrechnungen stehen noch aus.

Fir das Jahr 2024 entschied sich der Gemeinderat, der Einwohnerschaft Eintritte in den Zoo Basel zur Verfugung zu stellen. Fiir das Jahr 2025
hat man sich fur den Eintritt ins Technorama Winterthur entschieden.

Der Gemeinderat gab eine Stellungnahme zur Eigentiimerstrategie der Spitex Region Brugg ab.

Der Gemeinderat genehmigte den Waldbetriebsplan fiir die Jahre 2025-2029. Dieser wurde zur Genehmigung an das Departement Bau, Verkehr
und Umwelt eingereicht.

Am 03. September verbrachte der Gemeinderat zusammen mit dem Gemeindepersonal den Personalausflug in der Stadt Solothurn. Nach einer
interessanten Stadtfihrung ging es auf ein Grillboot, wo der Nachmittag mit Essen und Baden genossen wurde.

Am 25. Oktober fand ein erfolgreicher Monthalplus.-Anlass statt. Das Feierabendbier fand im Bunker SanHist auf der Ampfernhdhe statt.

An der Winter-Gemeindeversammlung wurde der beantragte Brutto-Verpflichtungskredit fir die Sanierung der Nasszellen in drei Gemeinde-
wohnungen durch das Stimmvolk abgelehnt.

Die Vereine entschieden sich, zusammen mit der Gemeinde Remigen, am Coop Gemeindeduell teilzunehmen.
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Der Gemeinderat reichte bei der ZSO Brugg ein Gesuch fir die Wiederinstandstellung des Fussweges (iber die Burghalde ein. Die Arbeiten
werden durch den ZSO Brugg und Baden im Fruhling 2025 ausgefihrt.

Der Gemeinderat hat eine Beférderung zum Wachtmeister und zwei Beférderungen zum Korporal der Feuerwehr Ménthal gutgeheissen.

Im November konnte ein neuer Abgeordneter fiir die VWV Bbdzberg gewahlt werden.

Im Gemeindegebiet wurden die Schmutz- und Sauberwasserleitungen gespllt. Ebenfalls gab man den privaten Eigentimern die Gelegenheit
sich bei der Spulung anzuschliessen.

Der jahrliche Adventsanlass konnte im Feuerwehrmagazin erfolgreich durchgefuhrt werden.

Projekte im 2024

Sanierung Schulhausstrasse

An der Gemeindeversammlung vom 17. November 2023 wurde ein Projektierungskredit tiber Fr. 50'000.00 gesprochen. An der Sitzung vom
26. Februar vergab der Gemeinderat den Projektierungsauftrag an die Firma Porta und Partner in Brugg. Im Oktober fand fur die Anwohner eine
Orientierungsversammlung statt. An der Gemeindeversammlung vom 08. November 2024 wurde dem Brutto-Verpflichtungskredit tber
Fr. 1'000'000.00 zugestimmt.

Gemeindepersonal und Gemeindeverwaltung

Die Gemeindeverwaltung wurde wie im vergangenen Jahr erfolgreich durch Nicole Bittl-Datwiler und Nadja Hasler-Graf gefuhrt, mit einem
Pensum von je 45 % als Gemeindeschreiberin bzw. Stellvertreterin. Nicole Bittl durfte Anfangs Februar 2025 bereits ihr 17-jahriges und Nadja
Hasler ihr 12-jahriges Arbeitsjubilaum feiern.

Das Bauamt wurde auch im Jahr 2024 unverandert in einem 80%-Pensum von Manuela Sala und Christian Keller gefiihrt.

Die Abteilung Finanzen wird in einem 20%-Pensum erfolgreich durch Andreas Giittinger gefihrt.

Das Steueramt in Remigen wird von Corinne Sutter und Sibylle Schneider gefuhrt.

Die Verwaltung wurde zu Beginn des Jahres 2025 auf Microsoft 365 umgestellt. Zusatzlich wurde eine neue PC-Anlage installiert.

Am Schalter verkaufte Abfallsacke, Abfallmarken und Einnahme Hundesteuer:

Jahr 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017
Kehrichtrollen 35 L 105 111 75 71 99 67 68 75
Kehrichtrollen 60 L 31 29 31 32 38 15 14 21
Sperrgutmarken 72 40 39 51 56 56 46 60
Containerplomben 600 L 0 5 6 3 3 10 1 9
Containerplomben 800 L 61 52 70 57 64 40 17 42
Hundesteuer 47 46 35 38 37 41 44 41
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Weitere Verwaltungszweige

Die Steuerverwaltung, Bauverwaltung und das Zivilstandsamt sind ausgelagert und wurden auch im Jahr 2024 durch die entsprechenden Stellen
ausserhalb Monthal gefuhrt.
Bevolkerungsentwicklung

« Im Jahr 2024 hat die Bevolkerungszahl von Ménthal minim abgenommen.
« Der Auslénderanteil in der Gemeinde Monthal ist um rund 1.5% angestiegen.

Jahr 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017
Geburten 1 5 2 1 3 3 4 3
Zuzlge 25 20 44 21 14 20 19 29
Wegzlige 32 13 23 33 11 24 18 27
Todesfalle 5 3 2 5 2 2 1 2
Schweizer 332 349 344 331 345 346 346 344
Auslander 63 58 53 45 47 42 45 43
Total Ende Jahr 395 406 397 376 392 388 391 387
Bauwesen

« Im Jahr 2024 hatte die Planungskommission Nutzungsplanung keine Sitzung. Mit Datum vom 17. Dezember 2024 hat der Gemeinderat die
fachliche Stellungnahme der Abteilung Raumentwicklung erhalten. Nun muss die Planungskommission die offenen Punkte besprechen,
anpassen und dem Kanton zur 2. Vorpriifung einreichen.

« Rund alle drei Wochen findet ein Jour fixe mit der externen Bauverwaltung, BC AG, Brugg, statt.

« Bei den bewilligten Baugesuchen handelt es sich um 3 Kleinbauten, 4 Photovoltaik-Anlagen, 1 Sitzplatzibberdachung und einen Anbau Erker.

« Die Bausumme aller bewilligten Bauten im Jahr 2024 betragt rund Fr. 420°000.

Jahre 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017
Baugesuche 9 13 11 15 18 12 11 11
Baubewilligungen 9 12 8 i3 18 9 10 11
Ablehnungen 0 1 1 0 1 0 0 1
Riickzug 1 1 0 0 0 0 0 0
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Ubersicht iiber den Stand der Erschliessung 2023:

Zone Uberbaut
Wohnzonen 6.27 ha
Dorfzone 7.79 ha
OEBA (Offentliche Zone) 0.91 ha
Total 14.98 ha
Soziales

Jahr 2024
Sozialfalle 1 (bis April)
Asylanten (Zusammenarbeit mit anderer Gemeinde) 5
Bevorschussung Unterhaltsbeitrage 0
Bevorschussung Elternbeitréage 3
(subsidiare Kostengutsprache)

Elternschaftsbeihilfe 0

o In Monthal wurde eine Person bis im April 2024 materiell unterstutzt.

Nicht Gberbaut
2.00 ha
1.66 ha

3.66 ha

2023

o O U

2022

o O &

« Der Gemeinderat verlangerte die Zusammenarbeit mit dem Kantonalen Aussendienst.
o Fur drei schulpflichtige Kinder sprach der Gemeinderat fur das Jahr 2024 eine subsididre Kostengutsprache fur die Unterbringung in einem

Kinderheim.

Baureif
1.51 ha
1.19 ha

2.71 ha

2021

o onN

Baureif in
5 Jahren

0.49 ha
0.46 ha

0.96 ha

2020

oonN

2019

o onN

Total

8.28 ha
9.45 ha
0.91 ha

18.64 ha

2018

o onN

e Auch im 2024 hielt der Gemeinderat am Vertrag Uiber die Zusammenarbeit mit der Gemeinde Gansingen Uber die Betreuung der Fliichtlinge

fest. Fur die Gemeinde Ménthal werden 5 Asylsuchende berechnet.

« Im August konnte eine schriftliche Vereinbarung fur die Rickerstattung von bezogener Sozialhilfe veranlasst werden. Der Fall konnte erfolgreich

abgeschlossen werden.

o Der Gemeinderat Mdnthal hat einem Wahlvorschlag fiir den Vorstand der Sozialen Dienstleistungen Region Brugg zugestimmt.
« Ressortvorsteher Raphael Gmur hat den Behdrdenkurs Soziales besucht.
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Bildung

Die Monthaler Kinder besuchten wie folgt die Schule:

Schuljahr
2023/2024
7
20
2
1
10

41

Schuljahr
2024/2025
Kindergarten Remigen 7
Primarschule Remigen 22
Auswartige Primarschule 2
Heilpadagogische Schule 1
Oberstufe 12
Auswartige Oberstufe 0
Total 44
L]
e Fur das Jahr 2024 wurde kein Begleitdienst beantragt.
o Der Spatenstich vom Kindergartenneubau erfolgte im Mai
L]

Betreibungen

Jahre
Gesamtzahl der Betreibungen

Ordentliche Betreibung auf Pfandung oder Konkurs

Wechselbetreibung
Pfandverwertung Faust-/Grundpfand
Rechtsvorschlage

Pfandungen

Konkursandrohungen

Verwertungen

Verlustschein nach Art. 115 SchKG
Verlustschein nach Art. 149 SchKG
Pfandausfallscheine Art. 158 SchKG

2024

100
99
0
0
7
46
0
38
8
48
0

Schuljahr
2022/2023
7
22
1
1
14

44

Im November fand der Rabeliechtliumzug im Gemeindebann Modnthal statt.

2023 2022
143 93
142 91

0 0
0 1
9 20
99 24
0 0
87 22
12 2
12 9
0 0
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Schuljahr
2021/2022

6
22
1
1
10
1
40

2021

88
78

16
60

43
17
10

Schuljahr
2020/2021

10
20
2
1
9
1
42

Wahrend den Frihlingsferien wurde der Kindergarten Lee geraumt und die Kinder ztigelten ins Schulhaus.

2020

80
78

o

29

13
16

Schuljahr ~ Schuljahr
2019/2020  2018/2019
12 7
22 22
2 2
2 4
1 1
39 36
2019 2018 2017
64 89 57
63 87 52
0 0 0
0 0 0
8 12 8
30 50 46
0 0 0
21 21 10
9 29 36
16 8 14
0 0 0



Entsorgung

Jahre 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017
Hauskehricht 57 to 56 to 53.00 to 55.74 to 58.78 to 59.96 to 62.82 to 65.49 to
Altpapier 7to 7 to 8.00 to 8.80 to 8.40 to 10.38 to 11.58 to 13.26 to
Altglas 12 to 14 to 11.00 to 10.99 to 12.96 to 13.34 to 11.14to 14.19 to
Alteisen keine Sam. 3to keine Sam. 1.90to keine Sam.

Kleider keine Angaben 0.768 to 3.86 to

Grungut 3to 6 to 3to 1.90 to

Motorfahrzeugstatistik

Jahre 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Personenwagen 303 318 304 300 304 298 302 307 312
Nutzfahrzeuge 46 45 47 42 40 35 33 32 35
Kleinbusse, Gesellschaftswagen 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Arbeitsmotorwagen 6 6 6 6 6 7 7 7 7
Landwirtschaftliche Motorfahrzeuge 30 30 32 34 33 33 30 32 32
Motorrader 51 48 48 53 53 53 53 60 55
Kleinmotorrader 1 2 0 0 0 0 0 1 1
Anhanger 57 60 61 59 60 59 58 58 60
Kollektiv-Fahrzeuge & & 4 4 4 4 4 4 4
Total Fahrzeuge 506 514 502 503 505 495 493 472 506

Offentliche Gebaude und Platze

Im April wurden alle Abwasserleitungen im Mehrzweckgeb&aude (Gemeindehaus) gespiilt.

Im Schulhaus wurde die Abwasserrinne in Stand gestellt.

Im Sommer wurde die Mittelinsel beim Buswendeplatz im Unterdorf entfernt. So entstand eine Optimierung fir das Wenden der Busse.

Ebenfalls wurde der gesamte Gemeindehaus-Vorplatz durch die Firma Aarvia Bau AG erneuert und saniert. Auch wurde das Feuerwehrtor neu

gestrichen.

o Die Aussenbeleuchtungen bei der Posthaltestelle und vor dem Gemeindehaus wurden durch das AEW gekappt. Der Gemeinderat entschied
sich, bei der Posthaltestelle einen neuen Anschluss zu realisieren. Vor dem Gemeindehaus wurde auf die Aussenbeleuchtung verzichtet, da
sich die Strassenlampe in unmittelbarer Néhe befindet.

¢ In einer Wohnung im Gemeindehaus musste die Aussenstore eines Dachfensters ersetzt werden.
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e Gegen Ende des Jahres wurden alle Mischer in den Turnhallenduschen ersetzt. Zusétzlich wurde ein Entkalkungssystem montiert. Die Kosten
blieben unter dem eingeholten Brutto-Verpflichtungskredit.

e Im Dezember konnten die Sanierungsarbeiten der Turnhallenbar abgeschlossen werden. Das Zimmer erstrahlt nun in neuem Glanz und die
Ameisen sollten kein Thema mehr sein. Die Kosten blieben im Rahmen des eingeholten Brutto-Verpflichtungskredites.

e Zu Beginn des Jahres 2025 wurden zwei Defibrillatoren angeschafft. Einer steht im Gemeindehaus und einer im Schulhausgeb&ude zur
Verflugung.

e Im Dezember wurde der Zaun zwischen Gemeindehaus und der Familie Schweizer unterhalten und wieder instand gestellt.

e Im Jahr 2024 wurde die Turnhalle 18 Mal vermietet.

Antrag:

Genehmigung des Rechenschaftsberichtes 2024
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Traktandum 3

Besoldung Gemeinderat / Anpassung auf die neue Amtsperiode

Ausgangslage

Die Besoldung des Gemeinderates wurde durch die Gemeindeversammiung letztmals im Juni 2017, per 01. Januar 2018 festgelegt. Die Ansatze
wurden nie an die Teuerung angepasst, obwohl dies durch die Gemeindeversammlung bewilligt wurde. Zu Beginn des Jahres 2025 wurde eine
Erhebung der Gemeinderatsentschadigungen im ganzen Kanton Aargau lanciert.

Erwagungen
Die Umfragen bei den Aargauer Gemeinden sowie auch im Kreis Rein fir die Anhebung der Gemeinderatsentschadigungen haben gezeigt, dass

eine Anpassung der Gemeinderatsbesoldung auf die neue Amtsperiode 2026/2029 durchaus gerechtfertigt und vertretbar ist. Nach Aufrechnung
der Teuerung legt der Gemeinderat dem Stimmvolk folgende Besoldungsvorschlage vor.

Alt: Neu:

- Gemeindeammann Fr. 10'000.00 - Gemeindeammann Fr. 11'500.00
- Vizeammann Fr. 7'500.00 - Vizeammann Fr. 9'000.00
- Gemeinderate Fr. 6'000.00 - Gemeinderate Fr. 7'000.00

Es ist statthaft, dass die Mitglieder des Gemeinderates eine ihrem Aufwand entsprechende Entschadigung beziehen. Die Aufgaben werden immer
komplexer, vielfaltiger und auch anspruchsvoller. Daraus resultieren einerseits erhdhte Anspriiche an die Ratsmitglieder und andererseits auch ein
stetig gesteigertes zeitliches Engagement. Wer sich fiir ein Gemeinderatsamt zur Verfiigung stellt, soll fir seinen Einsatz angemessen entschadigt
werden. Zudem wird auch der Zeitaufwand fur die Betreuung der einzelnen Ressorts stets intensiver.

Stellungnahme des Gemeinderates
Die Ergebnisse der Umfrage fir die Gemeinderatsentschadigung haben gezeigt, dass Monthal im Verhéltnis zur Einwohnergrésse im unteren

Segment liegt. Zumal die Besoldung in den letzten 8 Jahren nicht mehr angepasst und auch keine Teuerungsanpassung vorgenommen wurde.
Der Gemeinderat empfiehlt dem Stimmvolk, einer Erhéhung der Besoldung zuzustimmen.
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Antrag:

Die jéhrliche Grundbesoldung der Gemeinderatsbesoldung sei per 01. Januar 2026 (bis auf weiteres) und zuzuglich der Teuerung analog
der Regelung fur das Gemeindepersonal wie folgt festzulegen.

- Gemeindeammann  Fr. 11'500.00
- Vizeammann Fr. 9'000.00
- Gemeinderate Fr. 7'000.00
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Traktandum 4

AEW Energie AG / Neuer Konzessionsvertrag fur die Elektrizitatsversorgung inkl. Dienst-
leistungsvertrag der d6ffentlichen Beleuchtung

Zusammenfassung

Der bestehende Konzessionsvertrag zwischen der Einwohnergemeinde Ménthal und der AEW Energie AG vom Juni 2006 basiert auf einem
zwischen den Partnergemeinden der AEW (PGA) und der AEW Energie AG ausgehandelten Normkonzessionsvertrag. Da sich die
Rahmenbedingungen in der Zwischenzeit geéndert haben und die ordentliche Vertragsdauer des geltenden Vertrages per September 2027
auslauft, hat ein Projektteam aus Vertretern der PGA und der AEW Energie AG einen neuen Normkonzessionsvertrag ausgearbeitet. Der von der
Gemeindeversammlung zu genehmigende Konzessionsvertrag beriicksichtigt die aktuellen rechtlichen Rahmenbedingungen des Strommarktes
und beinhaltet die Mdglichkeit einer flexiblen Konzessionsentschadigungshéhe.

Ausgangslage

Die Gemeinde Ménthal ist Mitglied (Vertragsgemeinde) der Partnergemeinden der AEW (PGA). In den Detailbezugsgemeinden wurden die
bestehenden Elektrizitatsnetze auf der Basis des bisherigen Konzessionsvertrages durch die AEW Energie AG erstellt oder k&auflich erworben.
Grundlage fiir die Versorgung dieser Gemeinden bildet der Konzessionsvertrag zwischen der jeweiligen Gemeinde und der AEW Energie AG.

Da sich die rechtlichen und tatsachlichen Rahmenbedingungen seit Abschluss der Konzessionsvertrage wesentlich gedndert haben und die
ordentliche Vertragsdauer der geltenden Vertrage per Ende September 2027 auslauft, sind die PGA und die AEW Energie AG im Hinblick auf eine
weiterhin langfristig orientierte und sichere Stromversorgung Gbereingekommen, auf der Basis des bisherigen Konzessionsvertrages einen neuen,
den aktuellen Gegebenheiten angepassten Konzessionsvertrag auszuarbeiten.

Der neue Konzessionsvertrag regelt wie der bisherige die Rechte und Pflichten der Gemeinde und der AEW Energie AG. Er bildet die Grundlage
fur die Sicherstellung der Netzinfrastruktur sowie der direkten Belieferung der Stromkonsumenten innerhalb des Hoheitsgebietes der politischen
Gemeinde.

Der neue Konzessionsvertrag und die entsprechende Regelung betreffend Konzessionsabgabehthe wurden gemeinsam mit Vertretern der PGA
und der AEW Energie AG erarbeitet. Nachdem sich der bisherige Vertrag grundséatzlich bewéahrt hat, sind nebst der formalen Neurungen vor allem
jene Vertragsbestandteile angepasst worden, die mit der neuen Rechtsgrundlage tberholt waren.

Am 14. Januar 2025 hat der Ausschuss der PGA dem neuen Konzessionsvertragsmuster zugestimmt.
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Wichtige Anderungen des neuen Vertrages

Festlegung der Konzessionsentschadigungshéhe

Die Konzessionsabgabe ist eine Abgabe an die Gemeinde, um den 6ffentlichen Grund fur die Stromleitungen und Netzinfrastruktur zu nutzen und
dient als Entschadigung fir dieses Nutzungsrecht. Mit dem heutigen Modell ist die Konzessionsentschadigungshdhe (auch Konzessionsabgabe
genannt) an den Umsatz aus den Netznutzungsgebuhren gebunden (6% auf Niederspannung, 5.5% auf Mittelspannung). Da die Netznutzungstarife
sich unabhangig vom Landpreis, resp des Werts der Allmend entwickeln, wird neu eine Konzessionabgabe in Rp./kWh vorgeschlagen. Diese kann
jedoch, wenn dies durch die Gemeinde entsprechend gewiinscht wird, durch den Gemeinderat oder durch die Gemeindeversammlung in der Héhe
jahrlich angepasst werden. Der Vorschlag ist, dies bei 0.65 Rp./kWh auf Niederspannung und 0.2 Rp./kWh auf Mittelspannung und somit auf der
Hohe der heute verrechneten Konzessionsabgabe festzulegen. Bei einem Haushalt mit einem jéhrlichen Verbrauch von 4'500 kWh und einer
Stromrechnung von CHF 1°300 betragt die Konzessionsabgabe rund CHF 30 bzw. 2% der Gesamtrechnung. Damit ergeben sich folgende
Verbesserungen zum laufenden Vertrag:

o Entkoppelung der Konzessionsabgaben von der Netznutzung
o Madglichkeit der individuellen Festlegung der Hohe (bei 25 Jahren Vertragslaufzeit)
o Einfachere Nachvollziehbarkeit der Konzessionsabgabenhéhe fir die Kunden

Neue Vereinbarung fir die 6ffentliche Beleuchtung

Seit Abschluss des bisherigen Konzessionsvertrages haben sich insbesondere die rechtlichen Rahmenbedingungen geéndert. Das
Stromversorgungsgesetz und die entsprechenden Ausfiihrungsbestimmungen wurden in Kraft gesetzt und der Versorgungsauftrag auf Gesetzes-
stufe festgehalten. Entsprechend wurden im neuen Vertragstext die Verweise und auch die Definitionen geméass den gesetzlichen Vorgaben
aktualisiert.

Offentliche Beleuchtung nicht mehr Teil des Konzessionsvertrages

Der bisherige Anhang fur die 6ffentliche Beleuchtung, welcher als Option gefuhrt wurde, ist nicht mehr Teil des Konzessionsvertrages. Dies macht
unbundlingtechnisch Sinn, da es sich bei der &ffentlichen Beleuchtung um eine Marktdienstleistung handelt und diese somit nicht mit dem
Monopolbereich des Netzbetreibers verknupft werden sollte. Dazu wird es entsprechend die Mdglichkeit fur einen separat abzuschliessenden
Dienstleistungsvertrag geben.

Vertragslaufzeit

Die Vertragsdauer soll neu 25 Jahre (bisher 20 Jahre) betragen. Dies soll sowohl den Gemeinden als auch der AEW Energie AG eine langfristige
Perspektive flr eine Zusammenarbeit geben.
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Zustandigkeit
Gemass § 20 des Gemeindegesetzes ist die Gemeindeversammlung fur die Genehmigung des neuen Vertrages zustandig.
Der Gemeinderat ist Uiberzeugt, mit dem vorliegenden Konzessionsvertrag einen Vorschlag zu unterbreiten, der sich weitgehend an die bisherige

Lésung anlehnt und eine solide Grundlage bildet fiir eine sichere Elektrizitatsversorgung in der Zukunft mit dem langjahrig bewahrten Partner AEW
Energie AG. Er unterbreitet daher der Gemeindeversammlung aufgrund der vorerwahnten Uberlegungen den folgenden Antrag.

Antrag:

Genehmigung des vorliegenden neuen Konzessionsvertrages mit der AEW Energie AG und der damit verbundenen Regelung der
Konzessionsabgabe.
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Traktandum s

Jahresrechnung 2024 der Einwohnergemeinde

Kommentar zur Jahresrechnung / Positiver Jahresabschluss

Ergebnisse

Erfolgsausweise

Die Einwohnergemeinde schloss besser
ab als budgetiert, die Spezialfinanzie-
rungen leicht schlechter. Das operative
Ergebnis der Einwohnergemeinde wies
einen Ertragsuberschuss von CHF 87'477
aus, budgetiert waren ein Aufwand-
Uberschuss von CHF 63'760.00.

Das konsolidierte Gesamtergebnis der
Einwohnergemeinde, inkl. Spezialfinan-
zierungen, schloss mit einem Ertrags-
Uberschuss von CHF 114'794 ab,
budgetiert war ein Aufwandiberschuss
von CHF 29'760.

ERGEBNISSE RECHNUNG 2024 Einwohner- [ Abwasser- | Abfall- | Gemeinde [Rechnung
ERFOLGSAUSWEIS gemeinde | beseitigung [wirtschaft| konsolidiert 2023

Betrieblicher Aufwand 1'749'164 81'628 25'320 1'856'112 | 1'641'936
30 Personalaufwand 315'829 - - 315829 301'774
31 Sach- und Gbriger Betriebsaufwand 357'287 20'384 19'885 397'556 334'115
33 Abschreibungen Verwaltungsvermdge 77'325 29'550 2'726 109'601 78'951
35 Einlagen in Fonds und Sperzialfinanzier. - - - - -

36 Transferaufwand 998'723 31'694 2'709 1'033'127 927'096
Betrieblicher Ertrag 1'742'966 106'900 27'859 1'877'725 | 1'816'811
40 Fiskalertrag 1'291'589 - - 1'291'589 | 1'238'885
41 Regalien und Konzessionen 9'157 - - 9'157 9'133
42 Entgelte 247'686 91'392 27'859 366'937 380'132
43 Verschiedene Ertrdge - - - - -

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinan 2'225 - - 2'225 1'505
46 Transferertrag 192'309 15'509 - 207'818 187'156
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -6'198 25'272 2'540 21'613 174'875
34 Finanzaufwand 2'597 519 - 3'116 2'170
44 Finanzertrag 96'272 - 25 96'297 94'171
Ergebnis aus Finanzierung 93'675 -519 25 93'181 92'001
Operatives Ergebnis 87'477 24'753 2'565 114'794 266'876
Ausserordentliches Ergebnis - - - - -

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 87'477 24'753 2'565 114'794 266'876
Budget -63'760 31'100 2'900 -29'760 -22'370

+= ErtragsUberschuss / - = AufwandUberschuss
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Finanzierungsausweise

Der Finanzierungsfehlbetrag der Einwoh-
nergemeinde belief sich auf CHF 33'536.
Die Nettoinvestitionen von CHF 198’512
konnten mit CHF 164’977 selbst finanziert
werden. Die um CHF 155917 hoéhere
Selbstfinanzierung ist auf den besseren
Abschluss der Erfolgsrechnung
zuritickzufuhren.

Der konsolidierte Finanzierungsuber-
schuss belief sich auf CHF 99787, dies
bei Nettoinvestitionen von CHF 209061
und einer Selbstfinanzierung  von
CHF 209'061. Budgetiert waren Netto-
investitionen in der Hoéhe von
CHF 265’000 und eine Selbstfinanzie-
rung von CHF 62’560.

Trend (Kurzanalyse):

ERGEBNISSE RECHNUNG 2024 Einwohner-| Abwasser- | Abfall- | Gemeinde | Rechnung
FINANZIERUNGSAUSWEIS gemeinde | beseitigung | wirtschaft| konsolidiert 2023

Investitionsausgaben 266'948 18'755 - 285'702 123'039
50 Sachanlagen 262'624 18'755 - 281'378 84'400
52 Immaterielle Anlagen 4'324 - - 4'324 33774
56 Eigene Investitionsbeitrége - - - - 4'865
Investitionseinnahmen 68'435 107'993 - 176'428 14'960
60 Abgang von Sachanlagen - - - -

63 Investitionsbeitrége 68'435 107'993 - 176'428 14'960
Nettoinvestitionen 198'512 -89'238 - 109274 108'079
Budget 265'000 - - 265'000 120'000
Selbstfinanzierung 164'977 38'794 5'291 209'061 186'035
Budget 9'060 48'300 5'200 62'560 75'830
Finanzierungsiberschuss -33'536 128'032 5291 99'787 77'955
Budget -255'940 48'300 5'200 -202'440 -44'170

+ = FinanzierungsUberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag

o Die seit 2021 feststellbare Stabilisierung der Gemeindefinanzen setzte sich nachhaltig fort im Betriebsjahr 2024.

o Die Erfolgsrechnung 2024 schliesst im Vergleich zur Budgetvorgabe um den Betrag von CHF 151°236 besser ab. Anstelle des budgetierten

Aufwandiberschusses von CHF 63’760 resultiert ein Gewinn von CHF 87°476.

e Essindin erster Linie hthere eingenommene Steuern, die das bessere Ergebnis beeinflussten. Mit dem erzielten Steuersoll von CHF 1'229°102

wurde der prognostizierte Ertrag um CHF 187’102 oder 18 % ubertroffen.

e Uber die gesamte Rechnung betrachtet, sind die Aufwénde rund CHF 40°000 hdher als budgetiert. Die Ertrage (ohne Steuern) sind rund

CHF 19'000 uber dem Budget.

e Die Investitionsrechnung 2024 umfasst Nettoausgaben im Gesamtbetrag von CHF 109'274 (Budget 2024: CHF 265’000). Diese Kosten
beinhalten die Sanierung des Gemeindehausplatzes, die Sanierung der Turnhallenduschen, die Erneuerung Milchhuslistrasse, die
Projektierung Sanierung Schulhausstrasse sowie die Weiterfilhrung der Gesamtrevision NUPLA .
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Erlauterungen der wesentlichen Abweichungen zum Budget 2024

Erfolgsrechnung

0 Allgemeine Verwaltung

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 307’908 | CHF 297’750 | CHF 10158 | 3.4% | CHF 255’878

0210 Abteilung Finanzen

Die Entschadigung an die Gemeinde Remigen fur das Regionale Steueramt lag CHF 1’093 unter dem Budget.
Die Gebiihreneinnahmen fiir Mahnungen im Steuerwesen von CHF 2’893 waren mit nur CHF 1’800 budgetiert.
Es konnten Steuerbussen von CHF 4'750 vereinnahmt werden, budgetiert waren CHF 500.

0221 Gemeindekanzlei

Im Zusammenhang mit einem Baugesuch sind Kosten fiir Fachberatungen von CHF 8'263 entstanden, welche mit der Baubewilligung weiter
verrechet werden.

0229 Verwaltungsliegenschaften

Im Archiv der Gemeinde hat sich Schimmel gebildet. Die Bekdmpfung kostete CHF 9'189 und war nicht budgetiert.

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Rechnung 2024 | Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 123’151 | CHF 143350 | CHF _ -20'199 | -14.1% | CHF 127'242

1400 Allgemeines Rechtswesen
Es wurden Einblrgerungsgebihren von CHF 1’800 eingenommen, welche nicht budgetiert waren.

1500 Feuerwehr

Der Nettoaufwand lag CHF 19'098 bzw. 24.3 % unter dem Budget.

Es wurden weniger Kurse besucht. Einsparungen von CHF 7'450.

Aus diversen Grunden konnten im Jahr 2024 Anschaffungen von CHF 6'000 nicht getatigt werden.
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2 Bildung

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 497°023 | CHF 511190 [ CHF  -14'167 | -2.8% | CHF 445'337

2110 Kindergarten
Die Schulgelder an die Gemeinde Remigen liegen CHF 2'000 tiber dem Budget, da 2 Kinder mehr den Kindergarten besuchen.

2120 Primarstufe
Es besuchten 2 Kinder weniger als budgetiert die Primaschule in Remigen. Dadurch Einsparungen von CHF 9'320 bei den Schulgeldern, sowie
bei den Besoldungsanteilen CHF 7'000 und Transportkosten CHF 2'650.

2130 Oberstufe
Die Schulgelder an die Gemeinde Brugg liegen CHF 6’300 tiber dem Budget, da ein Kind mehr die Oberstufe besucht.

2140 Musikschule
Fir 13 Musikschuler entrichtet die Gemeinde einen Beitrag an die Eltern.

2170 Schulliegenschaften
Fur die Sanierung der Turnhallenbar wurde an der Gemeindeverasmmlung vom 7. Juni 2024 ein Kredit von CHF 10'000 gesprochen.

2200 Sonderschulen
Es besuchen vier Kinder eine Sonderschule. Die Nebenkosten werden den Eltern weiter verrechnet. Dies verusachte Netto-Minderkosten von
CHF 1°060.

2300 Berufliche Grundbildung

Diese Position ist jeweils sehr schwer zu budgetieren. Dies weil nicht bekannt ist, welches Kind welche Lehre absolviert und auch nicht die Anzahl
der Lernenden. Minderaufwand somit CHF 5'040.

3 Kultur, Sport und Freizeit

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 12’699 | CHF 16’120 | CHF -3421] -21.2% | CHF 45'373

3290 Kultur, ubriges
Fir das Jubilaumsjahr «750 Jahre Ménthal» konnte noch ein Sponsorenbeitrag von CHF 1'300 vereinnahmt werden.
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4 Gesundheit

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 198’428 | CHF 147250 | CHF 51'178 [ + 34.8 % | CHF 137'514

4120 Kranken-, Alters-u. Pflegeheime
Der Beitrag an den Kanton fiir die Pflegefinanzierung ist erneut gestiegen. Im Jahr 2024 mussten CHF 151’255 bezahlt werden. Im Vorjahr
betrugen die Kosten CHF 105’358 und das Budget 2024 lag bei CHF 110'000.

4210 Ambulante Krankenpflege
Von der Spitex Region Brugg AG wurden fiir das Jahr 2024 CHF 1'756 zurlickerstattet, budgetiert waren CHF 10°000.

5 Soziale Sicherheit

Rechnung 2024 | Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 171238 | CHF 212800 | CHF _ -41'562 [ -19.5% | CHF 178'355

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso
Ein Vater hat die Alimente aus friiheren Jahren bereits im Jahr 2023 fertig zuriick bezahlt.

5450 Leistungen an Familien
Es besuchten ab 2. Semester des Schuljahres 2023/24 keine Kinder mehr den Mittagstisch in Remigen.

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Ein Sozialfall konnte per Ende April 2024 eingestellt werden. Fir die Ubrigen Falle musste auch nur ein Drittel des butgetierten Betrages
ausgegeben werden.

6 Verkehr und Nachrichtenibermittiung

Rechnung 2024 | Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 77°'350 | CHF 87°250 | CHF -9900 | -11.3% | CHF 62'874

6150 Gemeindestrassen
Der Aufwand des Gemeindewerkes flir den Strassenunterhalt lag CHF 6’510 unter dem Budget und CHF 2'226 Gber dem Vorjahr.
Der Unterhalt der Gemeindestrassen wurde zudem um rund CHF 5°080 unterschritten.
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7 Umweltschutz und Raumordnung

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 21’930 | CHF 22’000 | CHF -70] -0.3% | CHF 31'807

7201 Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb
Die Ausgaben sind im Rahmen des Budgets angefallen. Die Beniitzungsgebuihren liegen jedoch CHF 4'638 unter dem Budget.
Der Ertragsiiberschuss von CHF 24’753 (Budget CHF 31’100) wurde der Verpflichtung zugewiesen.

7301 Abfallwirtschaft Gemeindebetrieb

Die Ausgaben und die Einnahmen sind im Rahmen des Budgets angefallen.
Der Ertragstiberschuss von CHF 2’565 (Budget CHF 2'900) wurde der Verpflichtung zugewiesen.

8 Volkswirtschaft

Rechnung 2024 | Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023
CHF 48434 | CHF 19'100 | CHF 29'334 [ 153.5 % | CHF - 14'768

8120 Strukturverbesserungen
Es wurden rund CHF 10'000 mehr fur Mergel fiir die Flurweg benétigt. Es wurden auch mehr Unterhaltsarbeiten an den Flurwegen vorgenommen.
Mehrkosten CHF 5'400.

8200 Forstwirtschaft

Beim Holzverkauf konnten CHF 6’500 und bei den Kantonsbeitrdgen CHF 2'300 mehr erzielt werden. Die Aufwande sind jedoch auch um rund
CHF 18'500 héher ausgefallen als budgetiert.

9 Finanzen und Steuern

Rechnung 2024 Budget 2024 Abweichung Rechnung 2023

CHF  -1'545%637 [ CHF  -1'393'050 | CHF 152’587 | + 11.0% | CHF _ - 1'504'875
Ohne Ertrags- / Aufwandiiberschuss

9100 Allgemeine Gemeindesteuern

Voraussichtlich werden fir diverse Steuerforderungen im kommenden Jahr Verlustscheine eintreffen. Deshalb wurden zusatzliche
Wertberichtigungen von CHF 23'310 verbucht.

Die Einkommens- und Vermdgenssteuern betrugen CHF 1'204’876, budgetiert waren CHF 1°‘042000. Dies entspricht einem Mehrertrag von
CHF 162’876 gegenuber dem Budget bzw. CHF 103’226 gegeniliber dem Vorjahr.

Auch bei den Steuern der juristischen Personen konnte ein Mehrertrag von CHF 11'932 erziehlt werden.
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9101 Sondersteuern
Die Grundstiickgewinnsteuern sind sehr schwierig zu budgetieren und schwanken sehr von Jahr zu Jahr. Im Jahr 2024 wurden CHF 30’516
verrechnet, budgetiert waren CHF 30°000.

9990 Abschluss
Budgetiert war ein Aufwandiiberschuss von CHF 63'760, nun schliesst die Rechnung 2024 mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 87’477 ab.
Dieser wird dem Eigenkapital eingelegt, welches Ende 2024 CHF 4'167°061 betragt.

Investitionsrechnung

Die Nettoinvestitionszunahme betragt gemass Investitionsrechnung fir das Jahr 2024 fir die Einwohnergemeinde CHF 198’512 und bei der
Abwasserbeseitigung CHF - 89°238.

0290 Verwaltungsliegenschaften
Am 11. November 2023 hat die Gemeindeversammlung fiir die Sanierung des Gemeindehausplatzes einen Kredit von CHF 70'000 gesprochen.
Die Sanierung ist abgeschlossen und hat CHF 63'255 gekostet.

2170 Schulliegenschaften
Am 7. Juni 2024 hat die Gemeindeversammlung furr die Sanierung der Turnhallenduschen einen Kredit von CHF 70'000 gesprochen. Die
Sanierung ist abgeschlossen und hat CHF 43'121 gekostet.

6130 Kantonsstrasse, Ubrige
Der Kanton will die Bushaltestellen an der Kantonsstrasse sanieren. Dafur sind im Jahr 2024 keine Kosten angefallen.

6150 Gemeindestrassen

Fur die Erneuerung der Milchhislistrasse sind weitere Kosten angefallen und die Perimeterbeitrage wurden verrechnet.

Am 11. November 2023 hat die Gemeindeversammlung fir die Projektierung der Sanierung der Schulhausstrasse einen Kredit von CHF 50'000
gesprochen. Die Projektierung ist abgeschlossen und hat CHF 38'202 gekosten.

7201 Abwasserbeseitigung Gemeindebetrieb
Fur die Erneuerung der Milchhslistrasse konnten fiir die Kanalisation Perimeterbeitrage verrechnet werden.
Anschlussgebihren im Betrag von CHF 5639 konnten auf Grund der Baubewilligungen verrechnet werden.

7900 Raumordnung (allgemein)
Die Gesamtrevision der Nutzungsplanung ist noch am laufen. Im Jahr 2024 sind Kosten von CHF 4’324 angefallen.
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Bilanz

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
Die fliissigen Mittel sind gegeniiber dem letzten Jahr um CHF 36°797 gesunken.

101 Forderungen
Die Forderungen haben um CHF 53’306 zugenommen.
Der Bruttoausstand der Steuern erhohte sich und betragt Ende Jahr CHF 400'778.

14 Verwaltungsvermdgen
Im Jahr 2024 wurden Investitionen von total CHF 114’9123 getétigt. Dem stehen Abschreibungen von CHF 112’000 gegenuber. Dadurch hat
sich das Verwaltungsvermdgen auf CHF 5'199'869 erhoht.

200 Laufende Verbindlichkeiten
Die laufenden Verbindlichkeiten sind um CHF 67°479 gesunken.

290 Verpflichtungen bzw. Vorschiisse gegenuber Spezialfinanzierungen
Die Verpflichtungen gegeniber der Spezialfinanzierungen Abwasserbeseitigung und Abfallwirtschaft betragen CHF 1'326’822.

299 Bilanzlberschuss
Der Bilanziiberschuss (Eigenkapital) betrégt, nach der Einlage des Ertragstiberschusses von CHF 87'476.71 und der Umbuchung der
Aufwertungsreserve der Grundstiicke von CHF 1'528'181, Ende 2024 CHF 4'167°060.

Antrag:

Genehmigung der Jahresrechnung 2024 der Einwohnergemeinde Ménthal
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Erfolgsrechnung

Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Einwohnergemeinde 2'075'380.70 2'075'380.70 1'944'590 1'944'590 2'003'748.56 2'003'748.56
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 415'175.03 107'266.85 407'550 109'800 383'489.84 127'611.20
307'908.18 297'750 255'878.64
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 155'020.71 31'870.15 170'850 27'500 160'988.62 33'746.86
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
123'150.56 143'350 127'241.76
2 BILDUNG 540'529.05 43'505.60 557'190 46'000 477'683.80 32'347.20
497'023.45 511'190 445'336.60
3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 12'699.05 0.00 16'120 0 45'373.20 0.00
12'699.05 16'120 45'373.20
4 GESUNDHEIT 200'363.30 1'935.10 157'450 10'200 150'370.25 12'856.30
198'428.20 147250 137'513.95
5 SOZIALE SICHERHEIT 178'737.80 7'500.00 215'900 3'100 183'719.80 5'365.05
171'237.80 212'800 178'354.75
6 VERKEHR UND 77'889.65 540.00 88'150 900 63'414.05 540.00
NACHRICHTENUBERMITTLUNG
77'349.65 87'250 62'874.05
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 162'481.15 140'551.25 159200 137200 165'913.39 134'106.89
21'929.90 22'000 31'806.50
8 VOLKSWIRTSCHAFT 111'197.90 62'763.93 72'300 53200 67'731.90 71'968.82
48'433.97 19'100 4'236.92
9 FINANZEN UND STEUERN 221'287.06 1'679'447.82 99'880 1'556'690 305'063.71 1'585'206.24
1'458'160.76 1'456'810 1'280'142.53
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Erfol gsrec hnun g Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 415'175.03 107'266.85 407'550 109'800 383'489.84 127'611.20
01 Legislative und Exekutive 59'294.70 65'250 56'646.60
011 Legislative 12'007.15 13'050 10'390.70
0110  Legislative 12'007.15 13'050 10'390.70
3000.00 Léhne Behérden, Kommissionen 2'285.00 3'000 2'100.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'101.60 4'500 3'766.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'645.15 2'500 2'318.05
3132.00 Honorare Fachexperten 1'217.85 1'150 1'116.85
3170.00 Reisekosten und Spesen 438.60 500 379.15
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 1'318.95 1'400 710.05
012 Exekutive 47'287.55 52'200 46'255.90
0120  Exekutive 47'287.55 52'200 46'255.90
3000.00 Grundbesoldung Gemeinderat 35'500.00 35'500 35'500.00
3000.01 Sitzungsgelder Gemeinderat 5'800.00 7'500 5'115.00
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 1'509.80 1'700 1'500.55
3053.00 AG-Beitrage an UVG 105.30 100 100.00
3054.00 AG-Beitrage an FAK 329.00 400 327.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung 600.00 500 610.00
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0.00 0 666.00
3130.03 Mitgliederbeitrage 500.00 500 450.00
3132.00 Honorare externe Berater, 0.00 2'000 0.00
Gutachter, Fachexperten etc.
3170.00 Reisekosten und Spesen 358.70 1'500 477.40
3170.01 Ehrenausgaben, 2'584.75 2'500 1'509.95
Repréasentationen
02 Allgemeine Dienste 355'880.33 107'266.85 342'300 109'800 326'843.24 127'611.20
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Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
021 Finanz- und Steuerverwaltung 76'914.74 17'255.45 76'950 11'800 77'454.72 19'140.15
0210  Abteilung Finanzen und Steuern 76'914.74 17'255.45 76'950 11'800 77'454.72 19'140.15
3000.00 Steuerkommission 620.00 600 300.00
3010.00 Lohne des Verwaltungspersonals 28'559.70 28'600 18'666.70
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 1'900.60 1'900 1'242.35
3052.00 AG-Beitrage an BVG 3'051.25 3'300 2'069.05
3053.00 AG-Beitrage an UVG 359.75 350 235.15
3054.00 AG-Beitrage an FAK 414.05 400 270.80
3055.00 AG-Beitrage an KTG 314.00 250 153.00
3100.00 Buromaterial 440.00 500 515.00
3130.01 Post- und Bankspesen 169.71 500 339.93
3130.03 Mitgliederbeitrage 30.00 50 30.00
3130.04 Betreibungskosten 2'411.30 500 1'353.05
3132.00 Mandat Finanzverwaltung 0.00 0 15'815.75
3199.00 Ubriger Betriebsaufwand 8.68 0 2.89
3611.00 Entschadigungen an Kanton 2'712.45 3'000 2'405.40
3612.00 Regionales Steueramt Remigen 35'923.25 37'000 34'055.65
4210.00 Gebuhren fur Amtshandlungen 2'893.35 1'800 3'551.90
4260.01 Ruckerstattungen Betreibungsk. 0.00 0 4'753.70
4270.00 Steuerbussen 4'750.00 500 975.00
4612.00 Entschadigungen von Gemeinden 9'612.10 9'500 9'859.55
und Gemeindeverbanden
022 Allgemeine Dienste, Ubrige 177'234.29 14'567.30 170'000 22'200 157'165.84 23'955.10
0221  Gemeindekanzlei 177'234.29 14'567.30 170'000 22'200 157'165.84 23'955.10
3010.00 L6hne des Verwaltungspersonals 77'184.65 77'800 78'599.70
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 5'092.50 5'000 5'141.70
3052.00 AG-Beitrage an BVG 2'783.45 3'000 2'775.60
3053.00 AG-Beitrage an UVG 964.15 1'000 973.50
3054.00 AG-Beitrage an FAK 1'109.20 1'100 1'120.25
3055.00 AG-Beitrage an KTG 841.95 600 633.75
3090.00 Aus- und Weiterbildung 0.00 500 0.00
3099.00 Ubriger Personalaufwand 3'077.25 1'500 1'013.30
3100.00 Buromaterial 2'964.85 2'500 2'136.75
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Erfol gsreCh nu ng gBuchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 666.90 750 888.15

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'771.70 11'500 572.75

3130.01 Portokosten 1'689.90 2'000 1'498.70

3130.02 Telefongebiihren 1'653.75 1'800 1'427.55

3130.03 Mitgliederbeitrage 200.00 200 200.00

3132.00 Honorare Fachexperten 10'646.65 1'500 1'031.20

3132.01 Mandat Bauverwaltung 23'812.65 25'000 27'096.80

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 18'348.99 18'250 14'044.95

3134.00 Sachversicherungspramien 2'474.85 2'500 2'474.85

3153.00 Unterhalt Hardware 2'040.95 2'000 2'078.10

3158.00 Unterhalt Software 2'827.15 4'000 3'350.99

3161.00 Mieten, Benuitzungskosten 5'423.90 6'000 7'797.25

3170.00 Reisekosten und Spesen 133.00 500 105.00

3611.00 Entschadigungen an Kanton 525.90 1'000 2'205.00

4210.00 Gebuhren fur Amtshandlungen 1'631.20 7'000 7'494.15
4260.00 Ruckerstattungen Dritter 29.20 200 98.95
4260.01 Ruckerstattungen 12'906.90 15'000 16'362.00

Baugesuchsprifungen

029 Verwaltungsliegenschaften 101'731.30 75'444.10 95'350 75'800 92'222.68 84'515.95
0290  Verwaltungsliegenschaften 101'731.30 75'444.10 95'350 75'800 92'222.68 84'515.95
3101.00 Betriebs- + Verbrauchsmaterial 849.55 1'000 737.30

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 16'649.95 20'000 13'707.95

3130.00 Dienstleistungen Dritter 21.60 50 49.85

3134.00 Sachversicherungspramien 1'928.25 2'600 2'567.95

3144.00 Unterhalt Hochbauten 38'668.50 28'000 33'733.08

3300.40 Planméssige Abschreibung 24'032.05 22'100 22'082.60

Hochbauten

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 19'581.40 21'600 19'343.95

4260.00 Ruckerstattungen Dritter 927.10 1'200 10'076.95
4470.01 Mietzinse Liegenschaften 74'400.00 74'400 74'400.00
4472.00 Vergltung flr Benutzungen 117.00 200 39.00

Liegenschaften
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Einwohnergemeinde Mdnthal
Erfol gsreCh nu ng gBuchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
1 OFFENTLICHE ORDNUNG UND 155'020.71 31'870.15 170'850 27'500 160'988.62 33'746.86

SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Offentliche Sicherheit 11'599.50 7'005.00 11'700 6'000 11'602.80 8'632.80
111 Polizei 11'599.50 7'005.00 11'700 6'000 11'602.80 8'632.80
1110  Polizei 11'599.50 7'005.00 11'700 6'000 11'602.80 8'632.80
3612.00 Regionalpolizei Brugg 11'599.50 11700 11'602.80
4270.00 Bussen 7'005.00 6'000 8'632.80
14 Allgemeines Rechtswesen 56'054.41 5'012.20 56'150 3'900 51'737.30 7'412.51
140 Allgemeines Rechtswesen 56'054.41 5'012.20 56'150 3'900 51'737.30 7'412.51
1400  Allgemeines Rechtswesen 56'054.41 5'012.20 56'150 3'900 51'737.30 7'412.51
3010.00 L6hne des Betriebspersonals 14'218.10 14'600 14'489.05
3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 945.35 900 964.65
3052.00 AG-Beitrage an BVG 521.60 600 416.50
3053.00 AG-Beitrage an UVG 179.40 200 181.90
3054.00 AG-Beitrage an FAK 206.60 200 209.65
3055.00 AG-Beitrage an KTG 156.10 150 118.85
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'602.31 2'800 3'304.75
3130.03 Mitgliederbeitrage 100.00 100 100.00
3132.00 Honorare Fachexperten 2'058.20 2'500 1'966.60
3132.01 Reg. Betreibungsamt Brugg 1'000.00 1'000 1'430.00
3612.00 Reg. Zivilstandsamt Brugg 1'237.05 1'100 1'204.20
3612.01 Kindes-und Erwachsenen- 32'829.70 32'000 27'351.15
schutzdienst Brugg
4210.00 Gebuhren fir Amtshandlungen 3'198.20 3'800 4'305.51
4210.01 Einbirgerungsgebihren 1'800.00 0 3'100.00
4240.00 Waaggebihren 14.00 100 7.00
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 78'261.30 18'659.30 95'300 16'600 89'031.87 16'686.40
150 Feuerwehr 78'261.30 18'659.30 95'300 16'600 89'031.87 16'686.40
1500 Feuerwehr 78'261.30 18'659.30 95'300 16'600 89'031.87 16'686.40
3000.00 Feuerwehrkommission 960.00 400 1'200.00

3010.00 Lohne 5'800.00 5700 6'150.00

3010.01 Sold und Taggelder 19'670.00 22'000 20'816.50

3090.00 Kurse, Weiterbildung, ubriger 7'200.95 14'650 7'798.80

Personalaufwand

3100.00 Buromaterial 344.60 100 0.00

3101.00 Betriebs- + Verbrauchsmaterial 3'027.15 1'500 3'443.15

3111.00 Anschaffung Mobiliar, Geréate 673.90 3'050 1'185.95

3112.00 Anschaffung Kleider, Schuhe 836.80 4'600 3'101.70

3130.00 Dienstleistungen Dritter 594.55 0 651.59

3130.01 Porto 11.50 0 96.93

3130.02 Telefongebuhren 0.00 100 0.00

3130.03 Mitgliederbeitrage 340.00 350 340.00

3134.00 Sachversicherungspramien 2'418.55 2'400 2'262.65

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geréate, 5'271.20 8'100 9'404.60

Fahrzeuge

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'369.50 2'750 1'629.00

3181.00 Tats&chl. Forderungsverluste 27.00 100 60.20

3181.09 Eingang abgeschr. Forderungen 0.00 0 219.75-

3611.00 Entschéadigung an Kanton 2'430.00 3'000 2'376.00

3612.00 Hydrantenentschadigung an VWV 25'000.00 25'000 25'000.00

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 2'285.60 1'500 3'734.55

4200.00 Feuerwehrsteuern 4'619.30 4'000 4'401.40
4260.00 Ruckerstattungen Dritter 1'755.00 0 0.00
4270.00 Feuerwehrbussen 0.00 100 0.00
4631.00 Betriebsbeitrage AGV 12'285.00 12'500 12'285.00
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

16 Verteidigung 9'105.50 1'193.65 7'700 1'000 8'616.65 1'015.15
161 Militarische Verteidigung 125.00

1610 Militarische Verteidigung 125.00

3636.00 Beitrage an Schiessanlage 0.00 0 125.00

Oberbdzberg

162 Zivile Verteidigung 9'105.50 1'193.65 7'700 1'000 8'491.65 1'015.15
1620  Zivilschutz 9'105.50 1'193.65 7'700 1'000 8'491.65 1'015.15
3134.00 Sachversicherungspramien 64.75 100 64.75

3151.00 Unterhalt Geréate 162.15 300 401.70

3632.00 Reg. Zivilschutzorganisation 6'993.55 6'800 7'044.80

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 1'885.05 500 980.40

4260.00 Ruckerstattungen Dritter 350.00 0 350.00
4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 843.65 1'000 665.15
2 BILDUNG 540'529.05 43'505.60 557'190 46'000 477'683.80 32'347.20
21 Obligatorische Schule 443'712.95 19'730.00 451'050 19'000 421'045.10 18'370.00
211 Eingangsstufe 34'229.00 34'950 24'666.80

2110  Kindergarten 34'229.00 34'950 24'666.80

3130.00 Dienstleistungen 0.00 3'000 720.00

3612.00 Schulgelder an Gemeinden 7'077.00 5'100 7'161.00

3631.00 Beitrage an den Kanton 24'165.90 24'100 13'454.60

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 1'780.10 1'550 2'125.20

3634.00 Transportkosten Kindergértler 1'206.00 1'200 1'206.00
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212 Primarstufe 187'922.35 206'900 208'401.60

2120  Primarstufe 187'922.35 206'900 208'401.60

3612.00 Schulgelder an Gemeinden 92'880.00 102200 104'985.00

3631.00 Beitrage an den Kanton 77'833.10 84'500 84'921.00

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 6'355.25 6'700 6'435.60

3634.00 Transportkosten Primarschuler 10'854.00 13'500 12'060.00

213 Oberstufe 146'718.10 141'300 129'093.55

2130  Oberstufe 146'718.10 141'300 129'093.55

3612.00 Schulgelder an Gemeinden 76'279.00 70'000 67'012.00

3631.00 Beitrage an den Kanton 61'041.50 62700 51'303.10

3632.00 Besoldungsanteil an Gemeinden 2'764.60 2'500 2'336.45

3634.00 Transportkosten Oberstufensch. 6'633.00 6'100 8'442.00

214 Musikschulen 6'750.00 5'000 6'750.00

2140  Musikschulen 6'750.00 5'000 6'750.00

3637.00 Beitrage Musikschulen 6'750.00 5'000 6'750.00

217 Schulliegenschaften 65'797.60 19'730.00 57'600 19'000 49'188.15 18'370.00
2170  Schulliegenschaften 65'797.60 19'730.00 57'600 19'000 49'188.15 18'370.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 788.75 1'500 138.95

3110.00 Geréate und Mobiliar 2'432.25 1'500 615.45

3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 13'573.15 16'700 11'633.20

3134.00 Sachversicherungspramien 2'451.70 3'100 3'007.15

3140.00 Unterhalt Grundstiicke 1'158.70 1'500 1'702.30

3144.00 Unterhalt Hochbauten 16'324.50 4'000 4'358.20

3151.00 Unterhalt Apparate, Gerate 0.00 1'000 1'796.40

3300.40 Planméssige Abschreibung 5'675.20 5700 5'675.25

Hochbauten
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 23'393.35 22'600 20'261.25
4470.01 Mietzinse Schulanlagen 13'380.00 13'000 12'095.00
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4472.00 Vergiitung fur Beniitzungen 1'350.00 1'000 1'275.00
Schulliegenschaften

4920.00 Anteil Sport an Schulanlagen 5'000.00 5'000 5'000.00
219 Obligatorische Schule, tibriges 2'295.90 5'300 2'945.00

2190  Schulleitung und 2'295.90 5'300 2'945.00

Schulverwaltung

3000.00 Entschadigung Kommissionen 2'025.00 4'500 2'945.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung 0.00 500 0.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 270.90 300 0.00

22 Sonderschulen 75'855.60 23'775.60 80'140 27'000 40'057.20 13'977.20
220 Sonderschulen 75'855.60 23'775.60 80'140 27'000 40'057.20 13'977.20
2200  Sonderschulen 75'855.60 23'775.60 80'140 27'000 40'057.20 13'977.20
3612.00 Schulgelder an Gemeinden 75'855.60 80'140 40'057.20

4230.00 Elternbeitrage 23'775.60 27'000 13'977.20
23 Berufliche Grundbildung 20'960.50 26'000 16'581.50

230 Berufliche Grundbildung 20'960.50 26'000 16'581.50

2300 Berufliche Grundbildung 20'960.50 26'000 16'581.50

3631.00 Schulgelder an kant. Schulen 10'760.50 22'000 11'381.50

3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 10'200.00 4'000 5'200.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 12'699.05 16'120 45'373.20

32 Kultur, Gbrige 1'877.40 2'400 35'541.90
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
329 Kultur, tbriges 1'877.40 2'400 35'541.90
3290  Kultur, tbriges 1'877.40 2'400 35'541.90
3101.00 Bundesfeier, Neujahrsapéro, 1'812.15 2'000 80.00
Ubrige Anlasse
3101.01 Jubildum 750 Jahre Monthal 1'300.00- 0 33'997.60
3636.00 Beitrage an private 234.00 200 264.00
Organisationen
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 1'131.25 200 1'200.30
34 Sport und Freizeit 10'821.65 13'720 9'831.30
341 Sport 5'000.00 7'000 5'000.00
3410  Sport 5'000.00 7'000 5'000.00
3632.00 Beitrage an Gemeinden 0.00 2'000 0.00
3920.00 Beniitzung Schulanlagen 5'000.00 5'000 5'000.00
342 Freizeit 5'821.65 6'720 4'831.30
3420  Freizeit 5'821.65 6'720 4'831.30
3134.00 Sachversicherungspramien 12.90 20 23.30
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 5'808.75 6700 4'808.00
4 GESUNDHEIT 200'363.30 1'935.10 157'450 10'200 150'370.25 12'856.30
41 Spitéaler, Kranken- und 151'334.95 179.10 110'150 200 105'438.05 186.30
Pflegeheime
412 Kranken-, Alters- und 151'334.95 179.10 110150 200 105'438.05 186.30

Pflegeheime

-40-



Erfolgsrechnung

Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
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4120  Kranken-, Alters- und 151'334.95 179.10 110'150 200 105'438.05 186.30
Pflegeheime

3130.03 Mitgliederbeitrage 80.00 150 80.00

3631.00 Beitrage an Pflegefinanzierung 151'254.95 110000 105'358.05

4290.00 Ubrige Entgelte 179.10 200 186.30
42 Ambulante Krankenpflege 47'169.15 1'756.00 45'600 10'000 43'561.00 12'670.00
421 Ambulante Krankenpflege 47'169.15 1'756.00 45'600 10'000 43'561.00 12'670.00
4210  Ambulante Krankenpflege 47'169.15 1'756.00 45'600 10'000 43'561.00 12'670.00
3612.00 Mdtter- und Vaterberatung 3'680.15 3'500 2'458.00

3636.01 Beitrage an Spitex 43'489.00 42'100 41'103.00

4260.00 Rickerstattungen 1'756.00 10'000 12'670.00
43 Gesundheitspravention 1'859.20 1'700 1'371.20

433 Schulgesundheitsdienst 1'659.20 1'500 1'171.20

4330  Schulgesundheitsdienst 1'659.20 1'500 1'171.20

3136.00 Honorare Zahnérzte und 1'659.20 1'500 1'171.20

Schularzt

434 Lebensmittelkontrolle 200.00 200 200.00

4340 Lebensmittelkontrolle 200.00 200 200.00

3130.00 Pilzkontrolistelle 200.00 200 200.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 178'737.80 7'500.00 215'900 3'100 183'719.80 5'365.05
53 Alter + Hinterlassene 10'934.95 9'950 100 9'716.85 109.20
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531 Alters- und 5'408.00 5'650 100 5'459.75 109.20
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters-und 5'408.00 5'650 100 5'459.75 109.20
Hinterlassenenversicherung AHV

3010.00 Léhne Verwaltungspersonal 4'739.15 4'900 4'829.30

3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 315.25 300 320.55

3052.00 AG-Beitrage an BVG 173.85 200 138.50

3053.00 AG-Beitrage an UVG 59.35 50 61.45

3054.00 AG-Beitrage an FAK 68.40 100 70.65

3055.00 AG-Beitrage an KTG 52.00 100 39.30

4611.00 Entschadigung der SVA Aargau 0.00 100 109.20

535 Leistungen an das Alter 5'626.95 4'300 4'257.10

5350 Leistungen an das Alter 5'626.95 4'300 4'257.10

3010.00 L6hne Seniorenbetreuung 680.00 1'000 680.00

3170.00 Geschenke an Senioren 178.85 300 75.90

3171.00 Seniorenanlasse 4'668.10 3'000 3'501.20

54 Familie und Jugend 6'710.65 9'500 3'000 6'152.10 4'355.85

543 Alimentenbevorschussung und 3'000 4'355.85
-inkasso

5430  Alimentenbevorschussung und 3'000 4'355.85
-inkasso

4260.00 Ruckerstattungen 0.00 3'000 4'355.85
Kinderalimente

545 Leistungen an Familien 6'710.65 9'500 6'152.10

5450  Leistungen an Familien 6'710.65 9'500 6'152.10

3130.00 Elternbriefe 0.00 100 52.00
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Einwohnergemeinde Mdnthal
Erfol gsreCh nu ng gBuchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.01 Jugend-/Familienberatung 3'665.05 3'400 2'640.00
Bezirk Brugg

3637.00 Beitrage an Kinderbetreuung 3'045.60 6'000 3'460.10

57 Sozialhilfe und Asylwesen 161'092.20 7'500.00 196'450 167'850.85 900.00

572 Wirtschaftliche Hilfe 18'537.10 7'500.00 52'750 27'127.50 900.00

5720  Gesetzliche wirtschaftliche 18'537.10 7'500.00 52'750 27'127.50 900.00
Hilfe

3631.00 Beitrage an den Kanton 1'039.00 750 811.50

3637.01 Materielle Hilfe CH/Auslander 17'498.10 52'000 26'316.00

4260.01 Ruckerstattungen 7'500.00 0 900.00
Schweizer/Auslander

573 Asylwesen 39'600.00 39'600 38'600.00

5730  Asylwesen 39'600.00 39'600 38'600.00

3612.00 Entschadigungen an Gemeinden 39'600.00 39'600 38'600.00

579 Firsorge, ubriges 102'955.10 104'100 102'123.35

5790  Firsorge, Ubriges 102'955.10 104'100 102'123.35

3631.00 Restkosten 101'800.15 102'000 95'359.90
Sonderschulung/Heimaufenthalt

3636.00 Beitrage an private 0.00 100 0.00
Organisationen

3637.00 Krankenkassen-Verlustscheine 1'154.95 2'000 6'763.45

6 VERKEHR UND 77'889.65 540.00 88'150 900 63'414.05 540.00

NACHRICHTENUBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr 76'794.65 540.00 87'150 900 62'293.50 540.00

-43-



Einwohnergemeinde Mdnthal
Erfol gsreCh nu ng gBuchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
613 Kantonsstrassen, ubrige 6'880.00 6'900 6'880.00
6130 Kantonsstrassen, ubrige 6'880.00 6'900 6'880.00
3141.00 Entwésserung Kantonsstrassen 4'480.00 4'500 4'480.00
3660.10 Planméssige Abschreibung 2'400.00 2'400 2'400.00
Investitionsbeitrage
615 Gemeindestrassen 69'914.65 540.00 80'250 900 55'413.50 540.00
6150  Gemeindestrassen 69'914.65 540.00 80250 900 55'413.50 540.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'176.15 1'000 1'438.65
3120.00 Energie Strassenbeleuchtung 9'086.40 8'500 7'050.55
3141.00 Unterhalt Strassen und 6'417.35 11'500 10'580.25
Strassenbeleuchtung
3141.01 Entwéasserung Gemeindestrassen 6'550.00 6'550 6'550.00
3161.00 Mieten und Benutzungskosten 45.00 500 0.00
3300.10 Planméssige Abschreibung 40'950.55 40'000 26'331.25
Strassen
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 5'689.20 12200 3'462.80
4240.00 Dienstleistungen gegeniiber von 300.00 500 300.00
Dritten
4260.00 Ruckerstattung Dritter 0.00 100 0.00
4472.02 Vermietung Parkplatze 240.00 300 240.00
62 Offentlicher Verkehr 1'095.00 1'000 1'120.55
622 Regionalverkehr 1'095.00 1'000 1'120.55
6220  Regionalverkehr 1'095.00 1'000 1'120.55
3634.00 Beitrage an Spatbus 1'095.00 1'000 1'120.55
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Einwohnergemeinde Monthal

Erfol gsrec hnun g Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 162'481.15 140'551.25 159'200 137'200 165'913.39 134'106.89
71 Wasserversorgung 1'445.95 1'500 1'747.45
710 Wasserversorgung 1'445.95 1'500 1'747.45
7100  Wasserversorgung 1'445.95 1'500 1'747.45
3120.00 Wasser offentliche Brunnen 513.00 500 512.50
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 932.95 1'000 1'234.95
72 Abwasserbeseitigung 106'900.25 106'900.25 110'000 110'000 105'699.85 105'699.85
720 Abwasserbeseitigung 106'900.25 106'900.25 110'000 110'000 105'699.85 105'699.85
7201  Abwasserbeseitigung 106'900.25 106'900.25 110'000 110'000 105'699.85 105'699.85
[Gemeindebetrieb]
3010.00 L6hne Betriebspersonal 0.00 0 360.00
3053.00 AG-Beitrage an UVG 0.00 0 0.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 0 270.00
3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 1'125.85 1'000 1'094.05
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'682.50 1'500 1'808.75
3134.00 Sachversicherungspramien 325.35 400 367.60
3137.00 Steuern und Abgaben 3'663.00 3'600 3'573.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 11'849.30 8'000 7'771.00
3199.00 Vorsteuerkirzung MWST 738.11 800 756.05
3300.31 Planméssige Abschreibung 29'549.80 31200 21'221.40
Tiefbauten
3409.00 Verpflichtungsverzinsung 519.00 700 631.00
3612.00 Verwaltungsentschadigung an EG 3'656.00 3'800 3'704.00
3612.01 Beitrage an Abwasserverband 24'686.65 27'000 25'663.30
Villigen
3612.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 3'351.70 900 2'177.75
4240.00 Betriebs- und 80'361.50 85'000 81'584.30

Unterhaltsgebiihren
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Erfolgsrechnung

Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4240.03 Abgeltung Strassenentwasserung 11'030.00 11'000 11'030.00
4660.71 Planmassige Aufldsung passiv. 15'508.75 14'000 13'085.55
Investitionsbeitrage
9010.00 Ertragsuiberschuss 24'752.99 31'100 36'301.20
Spezialfinanzierung
73 Abfallwirtschaft 29'808.20 27'884.00 28'600 26'700 28'992.54 27'650.24
730 Abfallwirtschaft 29'808.20 27'884.00 28'600 26'700 28'992.54 27'650.24
7300  Abfallwirtschaft 1'924.20 2'100 200 1'742.30 400.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 706.00 500 410.30
3631.00 Tierkdrperentsorgung 681.20 1'100 698.30
3632.00 Kadaversammelstelle 537.00 500 633.70
4240.00 Benutzungsgebihren und 0.00 200 400.00
Dienstleistungen
7301  Abfallwirtschaft 27'884.00 27'884.00 26'500 26'500 27'250.24 27'250.24
[Gemeindebetrieb]
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'348.00 0 0.00
3130.00 Hauskehricht/Sperrgut, 9'284.95 9'000 9'478.76
Transport
3130.01 Hauskehricht/Sperrgut, 6'482.30 7'000 6'359.50
Verbrennung
3130.02 Glas Recycling 1'373.40 1'500 1'554.50
3130.03 Metalle 672.50 500 162.60
3130.10 Dienstleistungen Dritter 723.55 500 1'255.05
3300.31 Planméssige Abschreibungen 2'726.00 0 0.00
Tiefbauten
3300.61 Planméssige Abschreibung 0.00 2'300 0.00
Mobilien
3612.00 Sonderabfélle von 163.20 200 152.80
Haushaltungen
3612.01 Verwaltungsentschadigung an EG 1'395.00 1'300 1'360.00
3612.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 350.60 500 284.40
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Erfolgsrechnung

Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Altmaterial-Aufpreis an 800.00 800 800.00

Vereine
4240.01 Kehrichtgebuhren 18'998.00 18'100 19'111.09
4240.02 Grundgebuhren 7'064.60 6'800 6'781.20
4250.00 Verkaufe Papier/Metalle 452.40 500 218.90
4260.00 Erlos Altglassammlung 1'344.00 1'100 1'124.05
4409.00 Verpflichtungsverzinsung 25.00 0 15.00
9010.00 Ertragsuberschuss 2'564.50 2'900 5'842.63

Spezialfinanzierung
74 Verbauungen 1'405.25 767.00 500 300 1'380.35 756.80
741 Gewasserverbauungen 1'405.25 767.00 500 300 1'380.35 756.80
7410  Gewasserverbauungen 1'405.25 767.00 500 300 1'380.35 756.80
3142.00 Unterhalt Wasserbau 78.35 0 51.15
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 1'326.90 500 1'329.20
4631.00 Beitrdge vom Kanton 767.00 300 756.80
77 Ubriger Umweltschutz 21'293.50 5'000.00 17'000 200 25'915.20
771 Friedhof und Bestattung 21'293.50 5'000.00 17'000 200 25'915.20
7710  Friedhof und Bestattung 21'293.50 5'000.00 17'000 200 25'915.20
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 427.35 500 478.20
3120.00 Energie, Wasser, Abwasser 256.45 300 461.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 5'650.20 3'000 2'240.45

Inschriften
3140.00 Unterhalt Friedhofanlage 597.70 1'000 11'326.05
3300.30 Planméssige Abschreibung 1'757.80 1'800 1'757.85

Tiefbauten
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 12'604.00 10'400 9'651.30
4240.00 Grabplatzgebuhren 5'000.00 0 0.00
4260.00 Ruckerstattungen Dritter 0.00 200 0.00
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

79 Raumordnung 1'628.00 1'600 2'178.00

790 Raumordnung 1'628.00 1'600 2'178.00

7900 Raumordnung 1'628.00 1'600 2'178.00

3632.00 Beitrag an Brugg Regio 1'628.00 1'600 2'178.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 111'197.90 62'763.93 72'300 53'200 67'731.90 71'968.82
81 Landwirtschaft 55'292.10 11'466.55 34'600 11'700 25'480.25 11'466.10
812 Strukturverbesserungen 48'034.90 11'276.55 29'500 11'500 17'564.95 11'276.10
8120  Strukturverbesserungen 48'034.90 11'276.55 29'500 11'500 17'564.95 11'276.10
3010.00 L6hne Betriebspersonal 210.00 0 405.00

3053.00 AG-Beitrage an UVG 2.20 0 1.10

3101.00 Betriebs- + Verbrauchsmaterial 16'126.80 6'000 0.00

3141.00 Unterhalt Flurwege 20'362.05 15'000 14'019.50

3161.00 Mieten, Beniitzungskosten 6'669.10 1'500 0.00

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 4'664.75 7'000 3'139.35

4021.00 Flachenbeitrage (Are-Batze) 11'276.55 11'500 11'276.10
814 Produktionsverbesserungen 7'257.20 190.00 5'100 200 7'915.30 190.00

Pflanzen
8140 Produktionsverbesserungen 7'257.20 190.00 5'100 200 7'915.30 190.00
Pflanzen

3010.00 L6hne Betriebspersonal 150.00 0 150.00

3053.00 AG-Beitrage an UVG 0.30 0 0.30

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0.00 0 280.00

3637.00 Beitrage an Private 60.00 100 60.00

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 7'046.90 5'000 7'425.00

4631.00 Beitrage Kanton 190.00 200 190.00
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Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
82 Forstwirtschaft 47'674.05 42'140.62 29'200 32'300 34'219.25 51'369.60
820 Forstwirtschaft 47'674.05 42'140.62 29'200 32'300 34'219.25 51'369.60
8200  Forstwirtschaft 47'674.05 42'140.62 29'200 32'300 34'219.25 51'369.60
3101.00 Verbrauchsmaterial 0.00 500 126.60
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'774.20 1'000 0.00
3130.06 Verbandsbeitrage 0.00 500 0.00
3141.00 Unterhalt Waldstrassen 1'500.00 1'500 1'500.00
3161.00 Mieten, Beniitzungskosten 0.00 1'000 0.00
3300.10 Planméssige Abschreibung 1'882.65 1'900 1'882.60
Waldstrassen
3612.00 Entschadigung an 32'257.05 21'000 23'688.15
Forstgemeinschaft
3631.00 Beitrage an den Kanton 536.00 0 0.00
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 6'724.15 1'800 7'021.90
4250.00 Holzverkaufe 23'489.52 17'000 37'171.40
4260.00 Rickerstattungen 418.75 300 212.80
4631.00 Kantonsbeitrage 18'232.35 15'000 13'985.40
84 Tourismus 8'131.75 8'500 8'032.40
840 Tourismus 8'131.75 8'500 8'032.40
8400  Tourismus 8'131.75 8'500 8'032.40
3130.03 Mitgliederbeitrage 2'135.00 2'200 2'085.00
3133.00 Nutzungsaufwand Informatik 1'252.60 1'300 1'248.00
3170.00 Projekt "Monthalplus.” 2'986.15 4'000 1'631.25
3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 1'758.00 1'000 3'068.15
87 Brennstoffe und Energie 100.00 9'156.76 9'200 9'133.12
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Einwohnergemeinde

Rechnung 2024

Budget 2024

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
871 Elektrizitat 100.00 9'156.76 9'200 9'133.12
8710  Elektrizitat 100.00 9'156.76 9'200 9'133.12
3130.03 Mitgliederbeitrage 100.00 0 0.00
4120.00 Konzessionen 9'156.76 9200 9'133.12
9 FINANZEN UND STEUERN 221'287.06 1'679'447.82 99'880 1'556'690 305'063.71 1'585'206.24
91 Steuern 29'563.95 1'280'312.30 3'000 1'104'500 12'672.35- 1'227'608.40
910 Steuern 29'563.95 1'280'312.30 3'000 1'104'500 12'672.35- 1'227'608.40
9100  Allgemeine Gemeindesteuern 29'563.95 1'244'921.65 3'000 1'070'000 12'672.35- 1'129'425.85
3180.00 Wertberichtigung auf 23'310.00 0 0.00
Steuerforderungen
3181.00 Tats&chliche 6'253.95 3'000 1'970.00
Forderungsverluste
3181.09 Eingang abgeschriebener 0.00 0 14'642.35-
Forderungen
4000.00 Einkommenssteuern 939'144.08 941'000 885'316.54
Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern Vorjahre 164'156.03 20'000 127'087.23
4000.30 Pauschale Steueranrechnung 540.40- 0 363.90-
naturliche Personen
4001.00 Vermoégenssteuern Rechnungsjahr 85'004.32 79'000 76'670.36
4001.10 Vermégenssteuern Vorjahre 17'111.67 2'000 12'938.37
4002.00 Quellensteuern nattirliche 12'113.10 12'000 10'872.55
Personen
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern 27'932.85 16'000 16'904.70
juristische Personen
9101  Sondersteuern 35'390.65 34'500 98'182.55
4000.20 Nach- und Strafsteuern nat. 0.00 0 0.00
Personen
4022.00 Grundstiickgewinnsteuern 30'516.00 30'000 12'926.50
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Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4024.00 Erbschafts- und 174.65 0 80'656.05
Schenkungssteuern
4033.00 Hundetaxen 4'700.00 4'500 4'600.00
93 Finanz- und Lastenausgleich 147'400.00 147'200 134'300.00
930 Finanz- und Lastenausgleich 147'400.00 147'200 134'300.00
9300 Finanz- und Lastenausgleich 147'400.00 147'200 134'300.00
4621.50 Ausgleichsbeitrag vom Kanton 137'000.00 137'000 124'000.00
4621.60 Direkte Ausgleichszahlung 10'400.00 10'200 10'300.00
96 Vermoégens- und 2'804.40 6'785.07 1'700 6'050 1'934.80 6'106.69
Schuldenverwaltung
961 Zinsen 2'350.15 3'531.07 550 2'850 1'253.75 2'852.69
9610  Zinsen 2'350.15 3'531.07 550 2'850 1'253.75 2'852.69
3400.00 Verzinsung laufende 2'162.60 400 1'074.90
Verbindlichkeiten
3409.00 Verpflichtungsverzinsung 25.00 0 15.00
Betriebe
3409.01 Ubrige Passivzinsen 162.55 150 163.85
4400.00 Zinsen flussige Mittel 150.17 50 114.69
4401.00 Zinsen Forderungen 2'601.90 2'000 1'957.00
4409.00 Vorschussverzinsung Betriebe 519.00 800 631.00
4420.00 Dividenden 260.00 0 150.00
963 Liegenschaften des 454.25 3'254.00 1'150 3'200 681.05 3'254.00
Finanzvermégens
9630 Liegenschaften des 454.25 3'254.00 1'150 3'200 681.05 3'254.00
Finanzvermogens
3430.40 Baulicher Unterhalt 30.35- 500 0.00
3439.10 Energie, Wasser, Abwasser 248.90 300 240.25
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3439.30 Sachversicherungspramien 28.40 50 44.85

3910.03 Anteil Aufwand Gemeindewerk 207.30 300 395.95

4430.00 Liegenschaftsertrage 3'254.00 3'200 3'254.00

97 Ruckverteilungen 120.45 121.90

971 Ruckverteilungen aus 120.45 121.90
CO2-Abgabe

9710 Ruckverteilungen aus 120.45 121.90
CO2-Abgabe

4699.10 Rickverteilungen CO2-Abgabe 120.45 0 121.90

99 Nicht aufgeteilte Posten 188'918.71 244'830.00 95'180 298'940 315'801.26 217'069.25

990 Nicht aufgeteilte Posten 100'060.80 100'060.80 95'100 95'100 90'229.25 90'229.25

9901  Gemeindewerk 100'060.80 100'060.80 95'100 95'100 90'229.25 90'229.25

3010.00 Léhne Gemeindewerk 75'788.30 75'000 71'508.00

3010.09 Erstattung Lohn Gemeindewerk 1'875.00- 0 0.00

3050.00 AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 4'918.70 4'800 4'676.15

3052.00 AG-Beitrage an BVG 2'679.45 3'000 2'311.20

3053.00 AG-Beitrage an UVG 942.80 900 888.40

3054.00 AG-Beitrage an FAK 1'071.70 1'050 1'018.65

3055.00 AG-Beitrage an KTG 813.05 600 576.50

3090.00 Aus-/Weiterbildung Personal 755.00 500 0.00

3099.00 Ubriger Personalaufwand 0.00 500 0.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'252.40 3'000 3771.00

3111.00 Maschinen, Geréate und 0.00 1'500 509.85
Fahrzeuge

3112.00 Anschaffung Kleider, Wésche 160.00 0 0.00

3134.00 Sachversicherungspramien 1'963.10 1'250 1'245.20

3137.00 Steuern und Abgaben 300.00 500 528.00

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'821.65 2'000 1'555.80

Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge
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Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Mieten, Beniitzungskosten 3'443.00 0 1'640.50

3170.00 Reisekosten und Spesen 0.00 500 0.00

3300.60 Planméssige Abschreibungen 3'026.65 0 0.00
Sachanlagen

4612.03 Anteil Betriebe an Aufwand 3702.30 1'400 2'462.15
Gemeindewerk

4910.03 Aufteilung Aufwand Gemeinde- 96'358.50 93'700 87'767.10
werk

995 Neutrale Aufwendungen und 1'381.20 144'769.20 80 140'080 840.00 126'840.00
Ertrage

9950  Neutrale Aufwendungen und 143'388.00 140'000 126'000.00
Ertrage

4290.00 Inkonvenienzentschadigung 143'388.00 140'000 126'000.00
Aarvia Baustoffe AG

9951  Stiftungen 1'381.20 1'381.20 80 80 840.00 840.00

3637.00 Stipendien 160.00 80 240.00

3637.01 Kulturférderung 1'221.20 0 600.00

4511.00 Entnahme aus Fonds EK 1'381.20 80 840.00

999 Abschluss 87'476.71 63'760 224'732.01

9990  Abschluss 87'476.71 63'760 224'732.01

9000.00 Ertragsuberschuss 87'476.71 0 224'732.01
Erfolgsrechnung

9001.00 Aufwandlberschuss 0.00 63'760 0.00

Erfolgsrechnung
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Investitionsrechnung

Einwohnergemeinde Monthal
Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
Einwohnergemeinde 462'130.45 462'130.45 305'000 305'000 293'795.05 293'795.05
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 63'255.50 0.00 70'000 0 29'239.35 0.00
63'255.50 70'000 29'239.35
2 BILDUNG 43'121.10 0.00 0 0 0.00 0.00
43'121.10
6 VERKEHR UND NACHRICHTEN- 110'847.25 68'435.40 145'000 0 55'294.90 0.00
UBERMITTLUNG
42'411.85 145'000 55'294.90
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 23'078.50 107'992.70 70'000 20'000 160'797.80 48'463.00
84'914.20 50'000 112'334.80
9 FINANZEN UND STEUERN 221'828.10 285'702.35 20'000 285'000 48'463.00 245'332.05
63'874.25 265'000 196'869.05
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 63'255.50 70'000 29'239.35
02 Allgemeine Dienste 63'255.50 70'000 29'239.35
029 Verwaltungsliegenschaften, 63'255.50 70'000 29'239.35
Ubriges
0290  Verwaltungsliegenschaften, 63'255.50 70'000 29'239.35
Ubriges
5030.01 Sanierung Gemeindehausplatz 63'255.50 70'000 0.00

GV-Beschluss vom 17.11.2023 Betrag CHF 70'000.00
Kreditabrechnung ~ 31.12.2024
5040.02 Innensanierung Gemeinde- 0.00 0 29'239.35
verwaltung
GV-Beschluss vom 16.06.2023 Betrag CHF 30'000.00
Kreditabrechnung  29.02.2024

2 BILDUNG 43'121.10
21 Obligatorische Schule 43'121.10
217 Schulliegenschaften 43'121.10
2170  Schulliegenschaften 43'121.10
5040.03 Sanierung Turnhallenduschen 43'121.10 0 0.00

GV-Beschluss vom 07.06.2024 Betrag CHF 70'000.00
Kreditabrechnung  31.12.2024

6 VERKEHR UND NACHRICHTEN- 110'847.25 68'435.40 145'000 55'294.90
UBERMITTLUNG

61 Strassenverkehr 110'847.25 68'435.40 145'000 55'294.90
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

613 Kantonsstrassen, ubrige 95'000

6130 Kantonsstrassen, ubrige 95'000

5610.01 Gemeindeanteil an Umbau 0.00 95'000 0.00

Bushaltestelle, Dekretsbeitrag

615 Gemeindestrassen 110'847.25 68'435.40 50'000 55'294.90

6150 Gemeindestrassen 110'847.25 68'435.40 50'000 55'294.90

5010.04 Erneuerung Milchhuslistrasse 72'645.30 0 55'294.90
GV-Beschluss vom 05.06.2015 Betrag CHF  745'000.00

5010.05 Projektierung Sanierung 38'201.95 50'000 0.00

Schulhausstrasse
GV-Beschluss vom 17.11.2023 Betrag CHF 50'000.00

6370.01 Perimeterbeitrdge Milchhusli 68'435.40 0 0.00
7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 23'078.50 107'992.70 70'000 20'000 160'797.80 48'463.00
72 Abwasserbeseitigung 18'754.50 107'992.70 20'000 20'000 100'176.15 48'463.00
720 Abwasserbeseitigung 18'754.50 107'992.70 20'000 20'000 100'176.15 48'463.00
7201  Abwasserbeseitigung 18'754.50 107'992.70 20'000 20'000 100'176.15 48'463.00
[Gemeindebetrieb]
5030.03 Kanalisation Milchhuslistrasse 0.00 0 7'472.50
GV-Beschluss vom 05.06.2015 Betrag CHF  330'000.00
5030.04 Sauberwasserleitung 0.00 0 5'978.00

Milchhuslistrasse
GV-Beschluss vom 05.06.2015 Betrag CHF  245'000.00
5030.05 GEP Baumassnahmen 18'754.50 20'000 0.00
3. Dringlichkeit
GV-Beschluss vom 18.11.2016 Betrag CHF  500'000.00

5030.06 Hochwasserentlastung Oberdorf 0.00 0 86'725.65

GV-Beschluss vom 18.06.2021 Betrag CHF  100'000.00
6370.00 Anschlussgebiihren 5'638.50 20'000 48'463.00
6370.01 Perimeterbeitrége Milchhusli 102'354.20 0 0.00
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Einwohnergemeinde Rechnung 2024 Budget 2024 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
79 Raumordnung 4'324.00 50'000 60'621.65
790 Raumordnung 4'324.00 50'000 60'621.65
7900 Raumordnung 4'324.00 50'000 60'621.65
5290.01 Gesamtrevision NUPLA 4'324.00 50'000 60'621.65
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF  230'000.00
9 FINANZEN UND STEUERN 221'828.10 285'702.35 20'000 285'000 48'463.00 245'332.05
99 Nicht aufgeteilte Posten 221'828.10 285'702.35 20'000 285'000 48'463.00 245'332.05
990 Nicht aufgeteilte Posten 45'400.00
9901  Gemeindewerk 45'400.00
5060.02 Ersatz Kompakttraktor 45'400.00 0 0.00
999 Abschluss 176'428.10 285'702.35 20'000 285'000 48'463.00 245'332.05
9990  Abschluss 176'428.10 285'702.35 20'000 285'000 48'463.00 245'332.05
5900.01 Passivierte Einnahmen 68'435.40 0 0.00
Allgemeiner Haushalt
5900.02 Passivierte Einnahmen 107'992.70 20'000 48'463.00
Abwasserbeseitigung
6900.00 Aktivierte Ausgaben 266'947.85 265'000 145'155.90
Allgemeiner Haushalt
6900.02 Aktivierte Ausgaben 18'754.50 20'000 100'176.15
Abwasserbeseitigung
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i Einwohnergemeinde Monthal
Bilanz Buchungsperiode 2024
Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veranderung Endbestand

per 01.01.2024 Zuwachs Abgang per 31.12.2024
1 Aktiven 6'448'585.26 12'563'670.81 12'535'517.75 6'476'738.32
10 Finanzvermdégen 1'251'628.56 11'195'000.46 11'169'759.45 1'276'869.57
100 Flussige Mittel und 629'831.57 2'432'077.25 2'468'874.05 593'034.77

kurzfristige Geldanlagen
1000 Kasse 5'225.75 6'638.00 8'573.55 3'290.20
1001 Post 179'621.73 130'491.85 187'273.50 122'840.08
1002 Bank 444'984.09 2'294'947.40 2'273'027.00 466'904.49
101 Forderungen 349'652.54 8'702'701.06 8'649'395.20 402'958.40
1010 Forderungen aus Lieferungen + 18'716.69 364'062.27 345'667.94 37'111.02
Leistungen gegenuber Dritten

1012 Steuerforderungen 333'370.90 5'907'599.50 5'882'967.55 358'002.85
1015 Interne Kontokorrente 3'032.15- 2'417'218.96 2'415'382.36 1'195.55-
1019 Ubrige Forderungen 597.10 13'820.33 5'377.35 9'040.08
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 33'350.05 37'551.20 33'350.05 37'551.20
1042 Steuern 23'217.25 15'546.20 23'217.25 15'546.20
1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 1'500.00 1'500.00
1045 Ubriger betrieblicher Ertrag 8'632.80 22'005.00 8'632.80 22'005.00
106 Vorréate 24'763.90 22'670.95 18'140.15 29'294.70
1060 Vorrate 24'763.90 22'670.95 18'140.15 29'294.70
108 Sachanlagen FV 214'030.50 214'030.50
1080 Grundstlicke FV 214'028.50 214'028.50
1084 Gebéaude FV 2.00 2.00
14 Verwaltungsvermégen 5'196'956.70 1'368'670.35 1'365'758.30 5'199'868.75
140 Sachanlagen VV 4'992'853.65 1'364'346.35 1'363'358.30 4'993'841.70
1400 Grundstiicke VV 962'862.50 962'862.50
1401 Strassen / Verkehrswege 607'625.35 584'767.75 42'833.20 1'149'559.90
1403 Tiefbauten 901'018.60 498'200.25 34'033.60 1'365'185.25
1404 Hochbauten 448'700.60 43'121.10 29'707.25 462'114.45
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i Einwohnergemeinde Monthal
Bilanz Buchungsperiode 2024
Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veranderung Endbestand

per 01.01.2024 Zuwachs Abgang per 31.12.2024

1405 Waldungen 565'318.00 565'318.00

1406 Mobilien VV 45'400.00 3'026.65 42'373.35

1407 Anlagen im Bau VWV 1'507'328.60 192'857.25 1'253'757.60 446'428.25

142 Immaterielle Anlagen 150'437.85 4'324.00 154'761.85

1427 Immaterielle Anlagen in 150'437.85 4'324.00 154'761.85
Realisierung

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 8'000.00 8'000.00

1454 Beteiligungen an offentlichen 5'000.00 5'000.00
Unternehmungen

1455 Beteiligungen an privaten 3'000.00 3'000.00
Unternehmungen

146 Investitionsbeitrage 45'665.20 2'400.00 43'265.20

1461 Investitionsbeitrage an den 40'800.00 2'400.00 38'400.00
Kanton

1469 Investitionsbeitrage an Anlage 4'865.20 4'865.20
im Bau

2 Passiven 6'448'585.26 5'555'630.56 5'527'477.50 6'476'738.32

20 Fremdkapital 988'231.73 3'687'760.30 3'773'182.79 902'809.24

200 Laufende Verbindlichkeiten 585'124.13 3'604'610.55 3'672'089.54 517'645.14

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 173'618.24 1'834'570.76 1'841'093.26 167'095.74
Lieferungen und Leistungen von

2002 Steuern 310'905.09 1'684'003.99 1'659'784.68 335'124.40

2005 Interne Kontokorrente 93'893.65 86'035.80 171'211.60 8'717.85

2006 Depotgelder und Kautionen 6'707.15 6'707.15

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 81'694.70 77'465.10 81'694.70 77'465.10

2041 Sach- und Ubriger 30'968.70 44'710.10 30'968.70 44'710.10
Betriebsaufwand

2042 Steuern 46'021.00 28'350.00 46'021.00 28'350.00

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 4'705.00 4'405.00 4'705.00 4'405.00
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i Einwohnergemeinde Monthal
Bilanz Buchungsperiode 2024

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veranderung Endbestand
per 01.01.2024 Zuwachs Abgang per 31.12.2024

206 Langfristige 237'647.60 5'684.65 15'554.90 227'777.35
Finanzverbindlichkeiten

2068 Passivierte 237'647.60 5'684.65 15'554.90 227'777.35
Investitionsbeitrage

208 Langfristige Rickstellungen 21'000.00 3'000.00 18'000.00

2089 Ubrige langfristige 21'000.00 3'000.00 18'000.00
Ruckstellungen der Erfolgsrech

209 Verbindlichkeiten gegentiber 62'765.30 843.65 61'921.65
Spezialfinanzierungen und Fond

2091 Verbindlichkeiten gegentiber 62'765.30 843.65 61'921.65
Fonds im FK

29 Eigenkapital 5'460'353.53 1'867'870.26 1'754'294.71 5'573'929.08

290 Verpflichtungen (+) bzw. 1'299'504.31 27'317.49 1'326'821.80
Vorschusse (-) gegenuber Spezi

2900 Spezialfinanzierungen im EK 1'299'504.31 27'317.49 1'326'821.80

291 Fonds 81'265.65 162.55 1'381.20 80'047.00

2911 Legate und Stiftungen ohne 81'265.65 162.55 1'381.20 80'047.00
eigene Rechtspersonlichkeit im

295 Aufwertungsreserve 1'528'181.50 1'528'181.50

2950 Aufwertungsreserve 1'528'181.50 1'528'181.50

299 Bilanzuberschuss/-fehlbetrag 2'551'402.07 1'840'390.22 224'732.01 4'167'060.28

2990 Jahresergebnis 224'732.01 87'476.71 224'732.01 87'476.71

2999 Kumulierte Ergebnisse der 2'326'670.06 1'752'913.51 4'079'583.57
Vorjahre
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Traktandum 6

Verschiedenes / Orientierung / Umfrage

Der Gemeinderat wird an der Gemeindeversammlung Uber aktuelle Themen orientieren.

Nach der offiziellen Versammlung wird zusammen eine Wurst vom Grill mit einem kuihlen Bier genossen.
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Fotoquellen Seite

Robert Slater, Monthal Titelbild, 8, 22, 62

Gemeindeverwaltung Monthal 6



I
MONTHAL

Stimmrechtsausweis

zur Teilnahme an der Gemeindeversammlung
vom Freitag, 06. Juni 2025, 20.15 Uhr auf dem Brétliplatz
oder in der Turnhalle Monthal.

Dieser Stimmrechtsausweis ist vor der Versammlung
abzutrennen und den Stimmenzé&hlern abzugeben.

P.P.

5237 Monthal
Post CH AG





 
 
    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Bereich: Von Seite 31 zu Seite 60
     Größe: 11.850 x 8.425 Zoll / 301.0 x 214.0 mm
     Vorgang: Gleich große Seiten erstellen
     Skalieren: Breite und Höhe identisch skalieren
     Drehen: Ggf. im Uhrzeigersinn
      

        
     D:20250430144734
      

        
     0
            
       D:20200117103412
       853.2283
       A4Ü
       Blank
       606.6142
          

     Wide
     1
     1
     747
     240
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     1.0200
            
                
         31
         SubDoc
         60
              

       CurrentAVDoc
          

     Custom
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     64
     59
     30
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Bereich: alle Seiten
     Größe: 8.425 x 5.984 Zoll / 214.0 x 152.0 mm
     Vorgang: Gleich große Seiten erstellen
     Skalieren: Breite und Höhe identisch skalieren
     Drehen: Ggf. im Uhrzeigersinn
      

        
     D:20250430145936
      

        
     0
            
       D:20200120102350
       430.8661
       A5Ü
       Blank
       606.6142
          

     Wide
     1
     1
     747
     240
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     1.0200
            
                
         31
         AllDoc
         60
              

       CurrentAVDoc
          

     Custom
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     64
     63
     64
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddNumbers
        
     Bereich: Von Seite 3 zu Seite 61
     Schrift: Arial;ArialMT 8.0 Punkt
     Ursprung: unten zentriert
     Offset: quer 0.00 Punkte, hoch 14.17 Punkte
     Farbe: CMYK 0 0 0 100
     Präfixtext: '-'
     Suffixtext: '-'
      

        
     D:20250430150536
      

        
     1
     0
     -
     BC
     -
     1
     1
     1
     0
     1
     3
     Arial;ArialMT
     1
     0
     0
     1315
     329
     0
     1
     R0
     8.0000
            
                
         Both
         3
         SubDoc
         61
              

       CurrentAVDoc
          

     DeviceCMYK 0.000 0.000 0.000 1.000
     [Sys:ComputerName]
     0.0000
     14.1732
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.2
     Quite Imposing Plus 5
     1
      

        
     60
     64
     60
     6eee2c13-7898-4e2f-bcf1-c7b4ff410c9b
     59
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     Bereich: alle Seiten
     Beschneiden: Größe ändern 8.268 x 5.827 Zoll / 210.0 x 148.0 mm
     Versatz: kein 
     Normen (erweiterte Option): 'Original'
     Beschnittzugabe beibehalten: Nein
      

        
     D:20250430152022
      

        
     -4
            
       D:20250430095504
       595.2756
       a5
       Blank
       419.5276
          

     Wide
     1
     0
     No
     971
     246
    
     QI2.9[QI 2.9/QHI 1.1]
     None
     Left
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         25
         AllDoc
         48
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     566.9291
     Bottom
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus5
     Quite Imposing Plus 5.2
     Quite Imposing Plus 5
     1
      

        
     27
     64
     63
     64
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





